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folk11
I dag öppnar Camilla Nyholm 
Timjan mat och hembageri i Marie-
hamn där hon erbjuder sina egna 
favoriträtter enligt GI-metoden.

djur14
Information om hundvalpen 
Dreki efterlyses. Har han blivit 
påkörd, tagen av ett rovdjur 
eller kanske stulen?

åland 24 i kväll

SE MERA
PÅ
TV

HEM OCH FRITID: 
Blir det åländsk ny-
potatis till midsommar?

REPORTAGE. På Kullskär i norra Ålands skärgård 
har Viveka Ekholm sitt sommarparadis.

En nymodighet är dasset, utetuppen, som har urin-
separering, som sig bör, samtidigt som väggarna på 
gammaldags vis är prydda med tidningsurklipp. Här 

kan man sitta i allsköns ro och läsa gamla goda nyhe-
ter ur Nya Åland. Dörren är fi ffi gt tudelad.

Så när man läst färdigt kan man njuta av synen att 
ha fri sikt söderut långt över Delet. Är detta skärgår-
dens fi naste dass? SIDORNA 12-13

Tuppen på Kullskär 
ger insikt och utsikt

Inte senaste nytt. Utetuppen på Kullskär där Viveka Ekholm huserar på somrarna har väggarna klädda 
med tidningspapper. Dessutom är utsikten över fjärdarna storslagen.  Foto: ERKKI SANTAMALA

NYHETER. Polisen har skaffat en 
ny motorcykel som ska användas i 
trafikövervakningen.

Robert Manns har just blivit klar 
med den kurs som krävs för att vara 
motorcykelpolis och fårn en ny hoj 
eftersom den gamla mc:n saknade 
nödvändig utrustning.

Den nya maskinen kostade totalt 
30.000 euro i inköp. SIDAN 4

Här är polisens 
nya motorcykel

Se upp fartdårar. Robert 
Manns och polisens nya Yamaha över-
vakar vägarna från och med igår. 
 Foto: JONAS EDSVIK

NYHETER. Räcker en cirka 10 me-
ter bred strandremsa som buffertzon 
för att en tomt inte ska betraktas som 
strandtomt enligt lagen? Och ska 
tomtägaren, som inte har åländsk 
hembygdsrätt, få bygga bastu och 
brygga på remsan?

Nej, säger landskapsregeringen 
som har fattat beslut i ärendet som 
rör det planerade bostadsområdet i 
Brändö Baggholma.

Ja, säger Brändös kommundirektör 
John Wrede som säger att kommu-
nen har en annan tolkning av lagen 
än landskapsregeringen.

– Jag tycker att den tolkning re-
geringen gjorde när beslutet fattades 
nyligen var alltför sträng. Vi behöver 
infl yttare utifrån, säger han.

Den här veckan ska ärendena tas 
upp till ny överläggning i regeringen.

SIDAN 3

”Regeringen tolkar lagen alltför strängt”

Brändöprotest
mot lr-beslut
om jordförvärv

KULTUR. Petronella Wester bullar upp med 
solister och musiker och 
bjuder in till allsång i 
Badhusparken två 
torsdagar i juli. En av 
gästartisterna 
är mamma Lill 
Lindfors.

SIDAN 8

Vill sjunga allsång

NYHETER.  En man föll ur sin snur-
rebåt vid 12-tiden igår på Lumparna 
utanför Lillängen och blev hängande i 
relingen medan båten körde runt, runt.

Johan Hollsten såg händelsen och 
rodde ut för att rädda mannen.

När sjöräddningen kom till platsen 
var mannen på torra land - oskadd.

SIDAN 4

Hjälte i sjödrama

Johan Hollsten tvekade inte, utan 
rodde ut för att rädda mannen som kla-
rade sig oskadd. Foto: JONAS EDSVIK

Förslag om skrotningspremie
LAGTINGET. Enligt fi nansutskottets 
nya betänkande om tillägsbudgeten fö-
reslås bidrag både vid miljöbilsköp och 
vid skrotning. – Miljön ska inte vänta, 
säger fi nansutskottets ordförande Tor-
björn Eliasson (c).

SIDAN 5

Åtta nya vildsvin
NYHETER.Åland har fått åtta nya 
vildsvin. Men de har inte dykt upp i 
Finströmsskogarna, utan det är sug-
gorna Thelma och Louise som ned-
kommit med varsin kull kultingar på 
fyra stycken i vilthägnet i Eckerö.

SIDAN 14

sport

 ”Jag hejar självkart 
på Djurgården när de 

kommer hit nästa vecka.”
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Annika Orre
Epost: annika.orre@nyan.ax 

Telefon: 528 450

� Agenda 21 och Ålands natur 
och miljö har, lagom till alla för-
sommar- och sommarbröllop 
och fester, gett ut en broschyr 
om hur festen kan bli ekolo-
gisk och hållbar. Servera eko-
logisk och närproducerad mat, 
rättvisemärkt kaffe och viner, 
kranvatten i vackra kannor, köp 
begagnad brudklänning på Em-
maus eller via tidningsannons, 
välj ekologiska hudvårdspro-
dukter och smink, är några av 
tipsen.

Och så ett riktigt härligt ro-
mantiskt tips: Låt brudgummen 
plocka din brudbukett av ängs-
blommor på bröllopsdagens 
morgon.

Kom också ihåg att kontrol-
lera ursprunget på guld och 
ädelstenar. Att producera en 
helt vanlig guldring ger runt tre 
ton giftigt avfall i form av arse-
nik och kvicksilver vid brytning. 
Smält hellre ner gamla ringar 
och låt tillverka nya eller köp 
begagnat.

Klimatsmarta
bröllopstips

� I morgon torsdag fi ras 
världsmiljödagen. På Åland 
uppmärksammas dagen bland 
annat genom att Agenda 21-
medarbetarna svarar på frågor 
i Ålands radio.

Den som vill göra något 
varaktigt för jorden på Earth 
Day 2008, som dagen kallas på 
engelska, kan exempelvis gå in 
på www.plantabillion.org och 
plantera ett träd. Då bidrar du 
till uppbyggnaden av jordens 
lunga, regnskogen i Brasilien, 
som har naggats hårt i kanterna 
av utbyggnaden av kusterna, 
städernas tillväxt, jordbruket 
och illegal avverkning.

Världsmiljö-
dag i morgon

Tio aktivister klättrade upp 
på husväggen och knöt fast en 
banderoll med texten ”Finland 
- en tipp för kärnavfall?” och tio 
aktivister med gasmasker och 
skyddskläder la sig på marken 
utanför dörren för att påminna 
om att den slutförvaringsplats 
för utbränt kärnbränsle som 
planeras i Olkiluoto – fågel-
vägen bara drygt 100 km från 
fasta Åland – innebär risker för 
de tusen kommande generatio-

nerna. Framför huvudkontoren 
hade man parkerat en långtra-
dare som skulle rymma högak-
tivt kärnavfall producerat under 
en månad i alla Finlands kärn-
kraftverk.

Några timmar senare hade 
polisen burit bort de liggande 
aktivisterna medan klättrarna 
fortfarande höll sig fast.

Kärnkraftsboom
I Olkiluoto byggs landets femte 
– gigantiska – kärnkraftverk. 
Kärnkraftsbolagen planerar yt-
terligare tre-fyra kärnkraftverk 
i landet. Enligt Greenpeace vill 
bolagen producera kärnenergi 
för export, men allt radioaktivt 
avfall stannar kvar i landet.

Om de planerade reaktorer-
na byggs blir Finland världens 
största producent av radioaktivt 

kärnkraftsavfall räknat per invå-
nare – trots att ingen ännu hittat 
någon säker lösning för lagring 
av kärnavfallet.

Inga garantier
Greenpeace framhåller att 
både kärnkraften och använd-
ningen av fossila bränslen orsa-
kar oproportionerligt stor skada 
för kommande generationer. 
Det fi nns fortfarande inga ga-
rantier för att inte det extremt 
farliga avfallet läcker ut i mark, 
luft och vatten från lagret under 
hela den evighetslånga tid det 
tar innan radioaktiviteten kling-
ar av, och kärnkraftsbolagen be-
höver inte ta ansvar för avfallet 
när lagret väl har förslutits.

Det nya kärnkraftverket i 
Olkiluoto och de planerade 
kärnkraftverken kommer att 

producera avfall som är dubbelt 
så radioaktivt och lättspritt, så 
kallat superkärnavfall, jämfört 
med det som produceras i de 
gamla kärnkraftverken, påpe-
kar Greenpeace. Det är me-
ningen att avfallet ska inneslu-
tas i kopparkapslar som enligt 
Posiva beräknas hålla i minst 
100.000 år, men som i nya un-
dersökningar har visat sig hålla 
i bara något århundrade.

Turnéinledning
För Greenpeace var gårda-
gens aktion inledningen på en 
turné till nio orter där man ska 
berätta om problemen med 
kärnkraften och om hållbara 
energilösningar. För att åskåd-
liggöra kärnavfallets farlighet 
delar man ut pastillaskar som, 
om de var fyllda med kärnavfall, 

var för sig skulle räcka till för att 
förgifta Päijänne, Finlands näst-
största insjö.

Konsultgruppen Gaia Group 
har på uppdrag av Greenpeace 
konstaterat att det är möjligt 
att spara in elenergi motsva-
rande produktionen i två kärn-
kraftverk i Finland fram till år 
2020 enbart genom effektivare 
energianvändning. Rapporten 
presenterades förra månaden. 
Också regeringens egna utred-
ningar visar att det år 2020 är 
möjligt att med förnybara en-
ergikällor producera minst lika 
mycket energi som två kärn-
kraftverk.

ANNIKA ORRE
annika.orre@nyan.ax

tfn 528 450

Stängde kärnavfallsbolagens huvudkontor i Helsingfors i går

Aktivister mot kärnkraft

Kampanjtröja. Greenpeace kommer inte till Åland på sin antikärnkraftsturné som startade i går i Helsingfors, men Ålands natur och miljö hakar ändå på med sin 
nya tröja med texten ”The answer my friend is blowing in the wind” – Bob Dylans ord med antikärnkraftsmärket och en vindmölla.  Foto: FREDRIK TÖRNROOS

20 Greenpeace-aktivister 
stängde de fi nländska 
kärnavfallsbolagen Po-
siva och Industrins krafts 
huvudkontor i Helsingfors 
i går.

Aktivisterna befarar att 
Finland blir en dumpnings-
plats för kärnavfall.

Fosforutsläppen orsakar en stor del av 
övergödningen och hos oss är lantbruket 
den största utsläppskällan.
 FORSKARE ANTTI LAPPALAINEN I HBL 29 MAJ”

� Miljötillståndet för de plane-
rade vindkraftverken vid Lång-
snabba i Eckerö är klart, skriver 
Ålands Radio på sin hemsida.

Landskapsregeringen har 
beviljat investeringsstöd på sex 
miljoner euro, för 25 procent 
av kostnaderna,. Henrik Lind-
qvist, vd för Ålands vindenergi 
andeslag, säger till Ålands Ra-
dio att stödet är nödvändigt för 
att kunna locka privata investe-
rare. (jo)

Miljötillstånd för 
vindkraftverk klart
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Anledningen är den diskussion 
kommunen fört en längre tid 
med landskapsregeringen för 
att förmå politikerna att tolka 
jordförvärvsreglerna på ett, som 
de ser det, mildare sätt än vad 
som görs i dag.

Medel i budgeten
Bakgrunden är följande:

I budgeten för 2006 togs med-
el upp för ekonomiskt stöd för 
planering av bostadsområden 
för fast bosättning. Motive-
ringen var att man ville åstad-
komma ekonomisk utveckling 
i skärgården genom att skapa 
möjligheter till attraktivt boen-
de i hyres- och ägobostäder och 
förutsättningar för strandnära 
fast boende också för 
infl yttare utan 
åländsk 
h e m -
b y g d s -
rätt.

I juni 
2006 fast-
ställde den 
dåvarande 
landskaps-
r e g e r i n g e n 
principerna för 
bidraget.

Säger nej
Men när Brändö 
kommun ansökte 
om bidraget för det 
område med 17 tomter 
som planerats i Bagghol-
ma beviljades pengarna bara 
för åtta av tomterna, de som 
inte ansågs gränsa till strand. 
Landskapsregeringen ansåg att 
stödet inte tillåter att bostads-
tomterna efter en viss tid kan 
omvandlas till fritidstomter och 
att, om tomter säljs till personer 
utan hembygdsrätt, ett perma-
nent parkområde måste fi nnas 
nedanför tomterna mot vattnet. 
Det går alltså inte att ge option 
på strandmarken för den som 
köper tomten.

Regeringen går heller inte 
med på att den cirka 10 meter 
breda strandremsan får använ-
das på det sätt som anges i bygg-
nadsplanen – att bastu och bryg-
ga får byggas, max en per tomt. 
Bastun får vara max 12 kvadrat-
meter stor och får byggas minst 
fem meter från vattnet.

Detta protesterar kommunen 
nu emot och vill ha ärendet om-
prövat i landskapsregeringen. 
Men menar att landskapsreger-
ingen har missförstått byggnads-
planekartan – tomterna slutar 
minst tio meter från strandlinjen.

Köpte en tomt
Det fi nns en annan ansökan 
som har behandlats parallellt. 
Ett par från Kyrkslätt, bosatt i 
Brändö sedan december i fjol, 
köpte i mars en av de strandnä-
ra tomterna under förutsättning 

Kommundirektören kritisk mot regeringsbeslutet

– Vi tolkar helt enkelt 
lagar och paragrafer olika. 
Enligt vårt sätt att se är 
det lagligt att ge jordför-
värvstillstånd för tomtför-
värv också i skärgården 
fast sökandena saknar 
hembygdsrätt och tomten 
ligger nära stranden.

Det säger Brändös kom-
mundirektör John Wrede.

Radhus.  Radhusen på 
området har sålts i aktiebolags-
form – tillåtet enligt lagen.  
 Arkivfoto: FREDRIK 
 TÖRNROOS

Strandnära. Ett par från fastlandet har fått nej 
till förvärv av tomt för fast boende på det planerade 
området i Brändö Baggholma. Tomten gränsar till 
strand, tolkar landskapsregeringen.

”Paret har fl yttat hit och
gräver redan på tomten”

Kritisk. Komundirektör John 
Wrede är kritisk till landskapsreger-
ingens tolkning. 

� Det viktigaste arbetet för 
Ålands bostadsrättsförening 
just nu är byggandet av Pro-
jekt Lotsgatan. I tre tornhus, av 
motsvarande konstruktion som 
på Snickerivägen på Klinten, 
blir det 42 lägenheter samman-
lagt. Det första huset beräknas 
stå klart i början av år 2010 och 
det sista i augusti 2010. För när-
varande pågår anpassning av 
lägenheter efter intressenternas 
önskemål samt placering av de 
sista lediga lägenheterna.

Det berättas i ett pressmed-
delande efter föreningens års-
möte i fredags.

I styrelsevalet blev det mest 
omval: Folke Sjölund, ordfö-
rande, Roger Rothberg, vice-
ordförande, Ola Andersson, 
Harrry Karlsson, Ritva Sarin-
Grufberg, Kristian Lenck-Kal-
liola (ny) och Maj-Britt Lind.

Medlemmar i boednderådet 
på Snickerivägen 10 är för A-
huset Eivor Möller och Mikael 
E Eriksson med Lillemor Aldén 
som ersättare, och för B-huset 
Ulla Andersson och Paul Hans-
son med Karl-Gustav Förström 
som ersättare.

Trea nya
tornhus
klara 2010

Folke Sjölund fortsätter som 
ordförande för Ålands bostads-
rättsförening, som nu bygger 
tre bostadshus vid Lotsgatan, 
liknande de som vid Snickerivä-
gen på Klinten (i bakgrunden). 
 Foto: JONAS EDSVIK

Det berättar ansvariga mi-
nistern Roger Eriksson (lib).

– Det blir helt enkelt infor-
mation till alla i regeringen, 
förtydligar han.

När liberalerna var i oppo-
sition ansåg de att jordför-
värvsreglerna bör ses över. 
I regeringsställning har man 
kommit så långt att en ar-
betsgrupp är utsedd som se-
nast i slutet av december ska 
komma med sina synpunkter 
och eventuella förslag till 
lagändring.

– Landskapsregeringens 
praxis har varit att avståndet 

till vatten bör vara 30 meter 
för att den inte ska klassas 
som strandtomt. Tio meter 
är alltså ett för litet avstånd. 
Och om man ska bygga bastu 
och brygga på strandremsan 
så krävs dispens från jordför-
värvsreglerna om man inte 
har hembygdsrätt. Sådan är 
lagen.

ANNIKA ORRE

Ny överläggning i landskapsregeringen
Den här veckan blir det 
ny överläggning i land-
skapsregeringen om de 
ärenden som rör det pla-
nerade bostadsområdet i 
Brändö Baggholma.

� Ålands telefonandelslag har 
gjort det bästa procentuella 
nettoresultatet i förhållande 
till sin omsättning jämfört med 
liknande företag i Finland. Net-
toresultatet är 28,6 procent.

Det framgår enligt den statis-
tik som har gjorts över Finland 
250 största och mest framgångs-
rika it-företag.

– Det beror främst på att 
Ålands mobiltelefon ab, som 
vi äger till 50 procent, har gått 
bra, säger telefonandelslagets 
vd Stefan Olofsson.

– För femte året i rad har vi 
nu kunnat dela ut 50 euro i di-
vidend.

De 250 företagens sammanlag-
da omsättning ökade i fjol med 
18,3 procent jämfört med året 
innan. Men drar man bort jätten 
Nokias andel av kakan har it-
branschens omsättning bara ökat 
med 3,7 procent eller hälften av 
tidigare resultat. (tt-s)

Ålands telefon-
andelslag toppar 
resultatlista

� Massage och renovering 
är saker som Christinel Lau-
taru i Finström Godby skall 
syssla med i sin nyregistrerade 
fi rma ”Allt i allo - billigare”. 
Mångsyssleriet frodas i fi rman 
som också kan syssla med måle-
ri, städning, import och export, 
bilreparationer, trädgårdsar-
bete, skogsröjning, förmedling 
av personal och second hand-
försäljning.

att de får jordförvärvstillstånd 
trots att de saknar hembygds-
rätt. Säljare är BK fastigheter 
ab i Brändö.

Kommunen förordade parets 
ansökan om jordförvärvstill-
stånd, men landskapsregeringen 
sa ändå nej i beslutet som fatta-
des den 20 maj. Motiveringen 
till avslaget är att det fastländ-
ska paret saknar hembygdsrätt 
och att förutsättningar för jord-

förvärvstillstånd saknas efter-
som planen i praktiken innebär 
att ägandet ger en ”exklusiv dis-
positionsrätt” till strandremsan.

John Wrede håller inte med.
– Kommunens uppfattning 

är att strandnära tomter bör 
kunna säljas till personer som 
saknar hembygdsrätt.

Bredden på strandremsan 
är uppenbarligen den kritiska 
punkten.

– Där har vi inte samma upp-
fattning som landskapsreger-
ingen. Ingenstans i regelverket 
står det hur många meter bred 
en sådan remsa måste vara.

Hoppas på förståelse
Det är, menar han, viktigt att 
de som köper tomten senare 
får möjlighet att lösa in strand-
biten.

– Det här är vår möjlighet att 

få infl yttare. Från fasta Åland 
fl yttar ingen varaktigt till Brän-
dö. Vi hoppas att det fi nns för-
ståelse för vår situation, och för 
oss är det här ett pilotprojekt. 
Jag har svårt att förstå att land-
skapsregeringen inte gör en ge-
nerösare tolkning.

Tror du inte att man är 
rädd för prejudikat om 
man ändrar lagtolkning-
en?

– Kanske, men i vårt fall är det 
nödvändigt. De regionala skill-
naderna måste vägas in.

Redan börjat gräva
Aktiebolag kan sälja ut hur som 
helst, påpekar han.

– Det par som har ansökt om 
jordförvärvstillstånd har sålt 
rubb och stubb, fl yttat till Åland 
och redan börjat gräva på tom-
ten. Varför inte ge dem och oss 
en möjlighet? Vad vill politiker-
na med skärgården?

ANNIKA ORRE
annika.orre@nyan.ax

tfn 528 450
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Klockan tolv fi ck alarmcentra-
len ett telefonsamtal, att en liten 
snurrebåt körde runt i cirklar på 
Slemmern utanför Lillängen.
och att en man hängde på ut-
sidan. Flera räddningsenheter 
skickades till platsen men när 
de kom fram var mannen redan 
på land.

Johan Hollsten såg händelsen 
och agerade snabbt. Han ringde 
in larmet och ”snodde” en rodd-
båt och började ro ut till man-
nen. När han kom fram märkte 
han att mannen inte klarade 
av att komma upp i varken sin 
egen båt eller roddbåten, men 
Hollsten kunde stanna motorn 
med hjälp av att lossa dödmans-
greppet.

– Det var tungt att ro, man-
nen hängde mellan roddbåten 
och sin båt, så jag rodde in allti-
hop, säger Hollsten.

Oskadd
När räddningstjänsten sedan 
kom till platsen var mannen på 
torra land, och oskadd. Han val-

de att inte åka med ambulansen 
utan for hem i båten för att sätta 
på sig torra kläder.

Hur länge mannen låg i vatt-
net vet inte Hollsten, men säger 
att mannen själv sade att han 
legat i vattnet cirka femton mi-
nuter. 

JOHAN ORRE
johan.orre@nyan.ax

tfn 528 464

Foto: JONAS EDSVIK
jonas.edsvik@nyan.ax

tfn 528 471

Rodde ut och räddade mannen
Man föll över bord 150 meter från land

Räddare i nöden. Johan Hollsten såg att mannen hängde utanför båten och rodde ut för att rädda honom.

En man i 50- 60-årsåldern 
föll i vattnet från sin snur-
rebåt och hängde sig fast 
vid fören medan båten 
körde runt i cirklar.

Johan Hollsten såg 
båten från land, larmade 
alarmcentralen och rodde 
sedan ut och kunde und-
sätta den nödställde.

Räddningsbåten. Efter att sjöbevakarna kommit till platsen 
och sett att mannen var oskadd bogserade de tillbaka roddbåten 
som användes vid räddningsuppdraget till stranden.

Mc:n kostade 16.000 plus ut-
rustningen och totalt landar 
kostnaderna på 30.000 euro.

Robert Manns har gått en 
kurs som började i höstas och är 
nu klar motorcykelpolis. Han är 
den enda motorcykelpolisen på 
Åland.

– Jag fi ck en förfrågan om  jag 
ville gå kursen och tänkte att jag 
kunde kombinera fritidsnöjet 
med arbetet, säger Manns.

Manns tillägger dock att det 
är två helt olika saker att fri-
tidsåka och att jobba med en 
motorcykel i tjänsten.

– Man måste klara av mer än 
att gasa och bromsa.

Tidigare har det funnits en 
motorcykel hos polisen, men 

den har mest stått i garaget 
eftersom att ingen har haft 
rätt utbildning. Den gamla 
motorcykeln är från början 
av 90-talet och är inte än-
damålsenlig för polisarbete 
idag eftersom att den saknar 
mycket av den utrustning 
som krävs.

– Den här motorcykeln 
har det mesta som finns i bi-
larna, säger Manns.

Lättare att övervaka
Fördelarna med en motorcy-
kel är att det blir lättare att 
övervaka trafiken, och att 
det är smidigt att ta sig fram 
på vägarna med den. Manns 
som tidigare jobbade i hund-
gruppen flyttar över till tra-
fikövervakningen.

För att få börja kursen 
måste man först klara ett 
inträdesprov, och den sju 
veckor långa kursen avslu-
tades med tusen kilometers 
körning. 

Manns berättar att motor-
cyklarna byts ut efter unge-
fär 70.000 kilometer, och att 
de då blir övningscyklar till 
kursen.

Första kom 1926
I Finland fi nns det cirka 130 
stycken motorcykelpoliser, men 
ofta delar två personer på sam-
ma cykel. Eftersom att Manns 
är den enda som är utbildad på 
Åland är det bara han som får 
köra den. Den första motorcy-
kelpolisen i Finland kom 1926 
och då var det en Harley Da-
vidson.

Märket på motorcyklarna har 
varierat och BMW har länge 
dominerat, men nu tar Yamaha 
över mer och mer. Den nya mc:
n är en Yamaha FZ1 på tusen 
kubik. Det fi nns större modeller 
som används i riket, men enligt 
Manns är de inte ändamålsen-
liga på Åland.

– De större passar bättre om 
man ska åka långt, men här 

på Åland blir det inga avstånd 
så den här mc:n passar bra de 
åländska vägarna.

Inget hetsjaktsverktyg
Om Manns får dela hojen med 
någon i framtiden är inte be-
stämt men överkonstapel Eva 
Fellman säger att åtminstone 
ett till ett och ett halvt år blir 
Manns den enda åländska mo-
torcykelpolisen.

Fellman tillägger också att 

motorcykeln inte kommer att 
användas till någon hetsjakt på 
mopedister, utan att den ska 
användas i trafi kövervakningen 
precis som bilarna.

JOHAN ORRE
johan.orre@nyan.ax

tfn 528 464

Foto: JONAS EDSVIK
jonas.edsvik@nyan.ax

tfn 528 471

Nu är polisens nya mc här
Första dagen i tjänst i tisdags

Polisen har köpt en ny 
motorcykel och Robert 
Manns har blivit klar med 
kursen för motorcykelpo-
liser.

Igår var ekipaget igång 
första dagen.

Ensam än så länge. Robert Manns är än så länge den 
enda utbildade motorcykelpolisen på Åland. Ingen ny utbildning 
startar i år, men hittar man en lämplig kandidat kan Manns få dela 
med sig av hojen i framtiden.

� En personbil körde av vägen i 
Lemland under måndagen. Fö-
raren blåste 1.13 promille och 
bilen fi ck plåtskador. Händel-
sen betecknas som grovt rattfyl-
leri och äventyrande av trafi ksä-
kerheten.

Två bilar krockade vid kors-
ningen Nya Godbyvägen - God-
byvägen i måndags. Krocken 
orsakades av att den ena bilen 
körde ut trots väjningsplikt. Bi-
larna fi ck plåtskador, men per-
sonerna klarade sig.

Fyra fönster har krossats vid 
en camping i Eckerö. Det var en 
uthyrningsstuga och en husvagn 
som utattes för skadegörelsen. 
Händelsen polisanmäldes i 
måndags.

Två mobiltelefoner stal från 
en handväska på en av Marie-
hamns restauranger under lör-
dagen. (jo)

Grovt rattfylleri
i Lemland

� Nyligen ertappades en bil-
förare i Jomala på Lövdals-
vägen med att köra en obe-
siktad bil. Fordonsskatten 
var inte erlagd och dessutom 
hade föraren inte ett giltigt 
körkort. (ns)

Körde obesiktat
utan körkort

� Gunnar Silander, sjöbevak-
ningschef och kaptenlöjtnant, 
är en av de sammanlagt två 
tjänstemän vid Västra Finlands 
sjöbevakningssektion som i dag 
få ta emot Riddartecknet av 
Finlands Lejons orden.

Det är den högsta av de ut-
märkelser som Försvarsmakten 
årligen delar ut på sin fanfest-
dag.

Hög medalj
till Silander

Gunnar Silander.

� SALTVIK. Kommunens 
verksamhets- och ekonomi-
plan för åren 2009-2011 god-
kändes slutgiltigt av fullmäk-
tige i måndags kväll. Endast 
ett fåtal ändringar gjordes.

Fullmäktige röstade om till-
sättandet av närvårdartjänster 
vid Sunnanberg efter ombygg-
naden, då det kommer att bli 
en skild demensavdelning. 
Till slut vann Jan Salméns (c) 
förslag som gick ut på att per-
sonalen skulle utökas med en 
närvårdartjänst från och med 
år 2010. 

Därtill ströks anslaget för en 
projektanställd vid kommun-
kansliet åren 2010 och 2011.

– Planen kändes välproces-
sad då den kom till behand-
ling i fullmäktige. Vi har ju 
haft ett ekonomiseminarium 
där styrelsen, fullmäktige, 
nämndernas ordförande samt 
avdelnings- och enhetschefer 
deltog, säger kommundirek-
tör Kerstin Alm. (ab)

Röstning om
närvårdartjänst
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� Riksdagens talman Sauli 
Niinistö kommer till Åland på 
självstyrelsedagen den 9 juni. 
Niinistö, som offi ciellt har in-
bjudits av lagtingets talman 
Roger Nordlund, kommer 
tillsammans med generalse-
kreterare Seppo Tiitinen och 
stora utskottets utskottsråd 
Peter Saramo.

Gästerna kommer att med-
verka i det offi ciella program-
met som bland annat inklu-
derar en avtäckning av Juha 
Pykäläinens nya konstverk i 
lagtingets plenisal.

Eftersom Niinistö är in-
tresserad av växter bjuds han 
också på en naturvandring 
på Nåtö med naturvårdsin-
tendent Jörgen Eriksson som 
guide. (tt-s)

Niinistö
gäst på
s-dagen

Riksdagens talman Saulu 
Niinistö.

� Högstadiedistriktets styrel-
se har beslutat att Kyrkby hög-
stadieskola går med i fjärrvär-
meprojektet i Prestgårdenby 
i Jomala under förutsättning 
att anslutningsavgiften inte 
höjs.

– Också styrelsen för De 
gamlas hem vill ansluta sig till 
fjärrvärmen men det krävs ännu 
klartecken också från förbunds-
fullmäktige, säger Jomalas vi-
karierande kommundirektör 
Carolina Sandell.

Förbundsfullmäktige tar ställ-
ning till frågan på tisdag. Blir 
det ett ja även där har samtliga 
som kommunen har vänt sig till 
valt att gå med i projektet. Sam-
manlagt rör det sig om ett tiotal 
olika fastigheter.

– I så fall tar vi upp frågan på 
kommunstyrelsens möte den 16 
juni, säger Sandell.

Landskapsregeringen har 
beviljat stöd för både kulvert 
och panna. Kravet för stödet är 
dock att det bildas ett aktiebo-
lag för att sköta driften. (tt-s)

Ja till fjärrvärme
i Jomala

� Ett nytt affärshus på cirka 
600 kvadrat är på gång vid 
Norrbölevägen i Mariehamn  
– en av grannarna är Möbel-
city.

Grundarbetet är redan gjort 
och i dagarna reses husstom-
men.

– Utrymmena är prelimi-
närt bokade av företag som 
är inriktade på försäljning 
och service, säger Sven-Erik 
Holmberg i H-Fastigheter 
som uppför huset.

Väggar och tak ska enligt 
planerna vara uppe före se-
mestern och huset beräknas 
bli klar i höst. (hf)

Byggstart
för affärshus

 

Landskapsregeringens ur-
sprungliga förslag var att 
100.000 euro ska reserveras 
till stöd för inköp av miljöbi-
lar. Enligt fi nansutskottets nya 
betänkande ska bidraget för-
delas så att bilägare får 1.000 
euro för köp av elbilar, 700 för 
inköp av övriga miljöbilar och 
att ett skrotningsbidrag på 300 
euro ska införas.

– Vi hörde landskapsreger-
ingsledamot Mats Perämaa 
och miljöjurist Helena Blom-

qvist, berättade Torbjörn Eli-
asson. 

Vid hörandet kom det fram 
att landskapsregeringen har 
jobbat vidare med frågan 
– grundbudgeten skrevs för två 
månader sedan – och kommit 
fram till att det är möjligt att in-
föra en skrotningspremie.

– Vi är också intresserade av 
att titta på det här med elbilar, 
säger Eliasson.

– Landskapsregeringen bör i 
sin fortsatta beredning överväga 
behovet av närmare föreskrifter 
i lagform. 

Omröstningen i utskottet blev 

3-2 för det nya förslaget, opposi-
tionsmedlemmarna Göte Winé 
(s) och Danne Sundman (ob) 
reserverade sig mot beslutet.

Flera lagtingsledamöter hade 
åsikter i frågan.

– Problemet är att det är sam-
ma anslag som ligger kvar men 
nu breddar man användnings-
området, sade Anders Eriksson 
(åf).

– Vilken avdelning ska betala 
ut skrotbilspremien?, undrade 
Barbro Sundback (s).

Torbjörn Eliasson svarade att 
det inte är en fråga för fi nans-
utskottet.

– Det är en fråga som land-
skapsregeringen får sköta om. 

– Det går att betala ut peng-
ar för resor till himlen men 
kan man ta ansvar för det poli-
tiskt?, replikerade Sundback.

Ej lagstadgat
Flera ledamöter, bland dem 
Danne Sundman och Roger 
Jansson (fs) ifrågasatte hur 
rättsäkerheten ska garanteras 
om beslutet inte är lagstad-
gat. 

– Det handlar inte så myck-
et längre om själva sakfrågan, 
vilken sorts bil man ska stöda. 

Det handlar mer om princi-
perna, framhöll Danne Sund-
man.

Torbjörn Eliasson anser att 
miljöbilpremien har tagit en 
för stor del av diskussionsti-
den i anspråk.

– Det här är en för liten 
fråga att lägga en sån debatt 
på. Det hade varit bättre om 
vi kunde diskutera de fattiga 
pensionärerna.

Detaljbehandlingen vidtar 
på torsdag. 

ANNIKA KULLMAN
annika.kullman@nyan.ax

tfn 528 455

Skrotningspremie på tapeten

Skrotningspremie aktuell. Majoriteten i fi nansutskottet vill ha en skrotningspremie. Förslaget stötte på mothugg från oppo-
sitionen i lagtinget.  – Enligt självstyrelselagen är det här ett fall där det ska fi nnas lag till grund för utbetalningen, sade Danne Sundman 
(ob).  Foto: ULF WEMAN

LAGTINGET. Enligt fi nans-
utskottets nya betänkande 
om tilläggsbudgeten före-
slås bidrag både vid miljö-
bilsköp och vid skrotning.

– Miljön ska inte vänta, 
säger fi nansutskottets ord-
förande Torbjörn Eliasson 
(c).

Finansutskottets 
ordförande. Torbjörn 
Eliasson (c) säger att miljöbils-
premien tagit en för stor del av 
debatten i anspråk med tanke 
på dess ringa storlek i sam-
manhanget. Han framhöll att 
utskottet är av åsikten att land-
skapsregeringen i sin fortsatta 
beredning bör överväga om det 
fi nns ett behov av föreskrifter i 
lagform.  Foto: JONAS EDSVIK

En infl ammerad debatt om 
formalia, så sammanfattade 
Anders Eriksson gårdagens de-
batt i lagtinget. Eriksson riktade 
kritik mot fi nansutskottet för att 
inte ha behandlat konjunkturlä-
get i tillräckligt hög grad i sitt 
utlåtande. 

Utskottet skriver bland an-
nat att läget inom den åländska 
ekonomin är stabilt trots en viss 
oro på världsmarknaden. Dock 
väntas en avmattning av den 
ekonomiska utvecklingen så 
småningom. Men detta är inte 
nog utförligt, anser Eriksson.

– Pratar man med företrädare 
för de stora företagen på Åland 
så är de lite bekymrade över den 
politiska debatten just på grund 
av det jag sade inledningsvis: 
att man diskuterar så mycket 

struntsaker och inte tittar på 
längre sikt vart den ekonomiska 
utvecklingen är på väg.

Efterfrågar lösningar
Landskapets personalkostna-
der ökar.

– Tittar vi på budgeten för 
2006 var det 1.404 personer 
anställda, -07 var det 1.432 
och -08 1.449 plus de sex 
tjänsterna som kommer i till-
läggsbudgeten och lika många 
till via projekten.

Under tio år har lönekost-
naderna ökat från 68 miljoner 
euro1998 till 98 miljoner euro 
i år, enligt Eriksson. Den eko-
nomiska utvecklingen har inte 
gått i samma takt.

– Den räknekunniga kon-
staterar att 30 procent har 
lönekostnaderna i landskaps-
förvaltningen ökat undet tio 
år. Det fi nns inget företag på 
Åland som har haft en mot-
svarande kostnadsökning.

(Ökningen är 44 i procent 
om siffrorna i euro som Eriks-
son nämner är korrekta. Reds 
anm).

Eriksson riktade sig till 
Mats Perämaa (lib).

– Vilken strategi har fi nans-

ministern när det gäller det 
här problemet?

Effektivisering
En process för att effektivisera 
med målsättning att kunna 
minska den offentliga sektorn är 
igångsatt, berättade Perämaa.

– Målsättningen är att hitta de 
områden som inte har samma 
behov av personalstyrka som 
man har haft tidigare. Tiderna 
förändras och uppgifterna ock-
så.

– I kommande budgetar ska 
vi kunna se konkret resultat av 
det här arbetet.

Anders Eriksson lät sig inte 
nöjas med svaret. Han vill ha 
en ordentlig revidering av verk-
samheten. 

– Det viktiga är att gå igenom 
avdelning för avdelning och 
byrå för byrå. 

Eriksson nämner de två nya 
tjänster på motorfordonsbyrån 
som fi nns upptagna i tilläggs-
budgeten och påminner om att 
den sittande regeringen i reger-
ingsprogrammet ansåg att man 
ska överväga en bolagisering av 
byrån.

– Man kommer inte ens ihåg 
vad som står i regeringspro-

grammet utan det rullar bara 
på per automatik. Där är det 
fi nansministerns roll att vara 
framme med röda pennan. 

Bemöter kritik
Finansutskottet fi ck sig också 
en känga av Eriksson.

– Varför diskuterar man inte 
såna här för framtiden viktiga 
frågor istället för att hålla på och 
jåla kring ett anslag på 100.000 
för en miljöbil?

Utskottsordföranden Tor-
björn Eliasson (c) bemötte kri-
tiken. 

– Vi har ägnat viss tid åt dom 
stora ekonomiska frågorna i fi -
nansutskottet och det syns också 
i de allmänna motiveringarna.

 Han höll dock med om att 
småfrågor, som miljöbilspre-
mien, tagit upp en stor del av 
debatten och fi nansutskottets 
arbete.

– Men jag vill påminna om 
att det är oppositionen som har 
sett till att det har blivit på det 
sättet.

ANNIKA KULLMAN
annika.kullman@nyan.ax

tfn 528 455

”Man diskuterar struntsaker”
Anders Eriksson (åf) om lagtingsdebatten:

Ökade utgifter. Landskapets personalkostnader har ökat 
med 30 procent på tio år, sade Anders Eriksson (åf) när fi nans-
utskottets betänkande om första tilläggsbudgeten diskuterades 
i går. Han tycker att de stora ekonomiska frågorna glöms bort. 
 Foto: ERKKI SANTAMALA

LAGTINGET. Anders Eriks-
son (åf) är inte impone-
rad över den långdragna 
debatten kring miljöbils-
premier. Istället vill han 
lyfta diskussionen kring 
landskapets ekonomiska 
utveckling.

– Den lavinartade ut-
vecklingen av driftsutgif-
terna måste brytas.
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Dagens namn

Vi firar  1-15 år

   TACK

Kiki Alberius-Forsman
Epost: kiki@nyan.ax

Telefon: 528 451

Ett varmt tack till alla som 
hedrat minnet av 

vår kära

Hildeborg 
Björkvall

samt tack till personalen 
vid Övergårds och Mellan-
gårds på Gullåsen för god 

omvårdnad.

Barnen

Jens Ask fyller 8 år i dag den 
4 juni. Han grattas av Mimmi 
och morfar och hela släkten 
Ask. 

Tyra Eklund i Helsingfors fyl-
ler 1 år i dag den 4 juni. Hon 
gratuleras av mormor och 
morfar som hon fi rar hos i 
Mariehamn.

� �  Alandia Jazz: Årsmöte 
tisdag 10.6 kl 19.00 i Rederi 
Gustaf Eriksons kontorshus, N. 
Esplanadgatan 4 B i Mariehamn. 
Förutom sedvanliga årsmötesför-
handlingar håller vår konstnärlige 
ledare Fredrik Erlandsson en 
föreläsning typ, ”lyssningsguide” 
utgående från en låt eller en artist 
Vi bjuder också på något läskande 
och tilltugg. Alla sympatiserande 
personer intresserade av Alandia 
Jazz Festivals fortbestånd är hjärt-
ligt välkomna !

� �  Al-Anon: Anhöriga och 
vänner till alkoholister, träffas på 
Margaretagården alla tisdagar och 
fredagar, kl 19.00.

� �  Demensföreningen på 
Åland: Utfärd med Sundqvists 
Buss till Vårdö och Simskäla 
torsdagen den 12 juni. Besök 
till Ålands skolmuseum. Lunch 
vid Stormskärs konferens och 
värdshus. Guidad visning av 
Anni Blomqvists hem. Avfärd 
från bussplan i Mariehamn kl. 
11.00 och retur cirka kl. 17.00. 
Påstigning under vägen. Det finns 
ännu platser kvar för medlemmar 
och andra intresserade. Frågor 
och anmälan senast onsdag 4 
juni till demensrådgivare Regina 
Österlund, Skarpansvägen 30 i 
Mariehamn, tel. 527 369, e-post: 
regina.osterlund@handicampen.
ax  eller HandiCampens kansli, 
tel. 527 360. Alla är varmt väl-
komna med på resan!

� �  Folkhälsan i Mariehamn: 
Uthyres: resesängar, matstolar, 
Spina-bac-kudden för dej med sjuk 
rygg. Ring kansliet, tel 14 777, må-to 
kl. 09-14 eller maila folkhalsanima-
riehamn hotmail.com.

� �  Folkhälsan i Finström: Vi 
hyr ut babybilstol och resesäng. 
Närmare info Mia Pellas tel 41 876 
gsm 0457 382 8460.

� �  Folkhälsans allaktivitets-
hus: Stavgång måndagar kl 10.00 
start vid huvudentrén. Stavar för 
utlåning fi nns!

� �  Godby Rotaryklubb: 
Vårfest hålls på Stormskärs Cafe 
på Simskäla torsdag 5.6. Samling i 
Godby vid Wirrans kl. 17.00. Det går 
ännu att anmäla sig till middagen. 
Ring Glenn 0457 065 5420 senast 
onsdag kl 17.00.

� �  Hälsofrämjandet på Åland: 
Vandring torsdag 5.6 längs den nya 
vandringsleden i Jomala. Start från 
Vikingahallen kl 19.00. Vandringsle-
dare Georg Blomqvist.

� �  Krigsveteranerna på Åland: 
Föreningens fotvårdsstöd utgår i år 
max 5 gånger/person och med 10 
euro/gång för ordinarie förenings-
medlemmar.

� �  Kökar hembygdsförening: 
Teater- och musikövningar med 
Helen och Leif  fredag-söndag 6-8.6 
kl 14.00-16.00 i grundskolan.

� �  Marthadistriktets hem-
slöjdssektion: Vi besöker Eckerö 
växthus fredag 6.6 kl 10.00 och 
därefter vidare till Konst- och 
hantverksutställningen i Eckerö 
post- och tullhus.

� �  Manskören Åländska Sång-
are: Övning onsdag 4.6 kl 19.00 i 
övningslokalen i Godby inför Pom-
mern-uppträdandet på Självstyrel-
sedagen.

� �  Norra Åland pensionärer: 
Lunchträff på Wirrans i Godby den 
11 juni kl 13.00, styrelsemöte kl 
12.00.

� �  Pudelträff: Pudelträff för 
alla pudlar söndag 8.6 kl 13.00 
hos Kia i Svartsmara. Frågor: ring 
Kia 41 308,Veronica 41 632.

� �  Snipäventyr 2008: Äventyret 
börjar närma sig. Välkomna att 
nu börja anmäla er via vår webb 
snipaventyr.ax .

� �  Trädgårdsföreningen 
Ålandsfuchian: Sticklingbytardag 
vid Ålands försöksstation i Joma-
laby onsdag 4.6 kl 18.30. Tag med 
rotade och namngivna sticklingar. 
Kaffeservering. Allmänheten 
välkommen.

� �  Ålands fågelskyddsför-
ening: Onsdag 4.6 nattsångarex-
kursion. Samling hos Göran Sjuls, 
Gölby kl 20.00. Närmare info från 
Göran, tel 31 483.

� �  Ålands invalider: Katrin 
Sjögren och andra sakkunniga 
välkomnar till informations- och 
diskussionstillfälle om utred-
ningen: Ekonomiska levnadsvillkor 
för funktionshindrade på Åland 
torsdag 12.6 kl 15.00 i lagtingets 
auditorium. 

� �  Ålands lungskadeför-
ening: Påminnelse till medlem-
marna att anmäla sig till en trevlig 
Gottlandsresa i augusti. Kom med på 
resan och ta din vän med. Anmälan 
till Williams buss tel 28 040, helst 
senast 6.6. Styrelsen.

� �  Ålands scoutgille: Samling 
för utfärd till Kobba klintar onsdag 4.6 
kl. 12.45 i Korrviks fi skehamn.

� �  Ålands synskadade: Reha-
biliteringshandledare Carina Willberg 
besöker Åland från tisdag eftermid-
dag 10.6 till torsdag eftermiddag 
12.6. Hon fi nns i verksamhetscentret 
Ankaret och har också hembesök 
inbokade.

� �  Ålands trädgårdsfören-
ing: Båtutfl ykt till Jungfruskär och 
Äskskär. Anmälan fredagen den 6.6 
till Carita 040 575 12 64.Vi far, bero-
ende på väder lördag eller söndag.

� �  Östra Saltviks marthaför-
ening: Vi besöker Gerd Karlssons 
trädgård i Lemland tisdag 10.6 kl 
19.00. Samling för samåkning vid 
Kvarnbobutiken kl 18.15. Anmälan till 
Sigrun tfn 43 009 senast söndag 8.6.

ONSDAG 4.6
DISKUSSION
� �  Självstyrelsegårdens 
auditorium kl 18.30. ”Visio-
nen om ett hållbart Åland”. 
Lantrådet och hållbarhetsrådet 
bjuder in allmänheten till en 
presentation av ett förslag till 
vision samt diskussion om 
arbetet att åstadkomma en 
hållbar utveckling.

NÖJE
� �  Parks bar kl 22.00. 
Björn Mattsson.
� �  Dinos bar kl 22.00. 
Made in Thailand.

TORSDAG 5.6
BINGO
� �  PAF Casino kl 19.00. 
IFK bingo.

MUSIK
� �  Mariehamn villaträd-
gården Tusenskönan kl 
19.00. Världsmiljödagen fi ras 
med allsång under ledning av 
Krister och Uffe.

NÖJE
� �  Parks bar kl 22.00. 
Björn Mattsson.
� �  Dinos bar kl 22.00. 
Made in Thailand.

VANDRING
� �  Nåtö biologiska sta-
tion kl 19.00. Vandring och re-
fl ektion i det natursköna Nåtö.

– Pilgrimsvandring har alltid 
varit ett sätt att fundera över 
livsstil och prioriteringar. Vi 
vill reflektera över det som 
mer än någonsin tidigare 
präglar vårt sätt att leva, 
nämligen konsumtionen, sä-
ger Kristina Lindh, redaktör 
för Amos, i ett meddelande 
till pressen.

Heligt glapp
Sträckan på drygt sex kilo-
meter gick genom förorts-
bebyggelse, koloniområden 
och outletcenter. Långt från 
miljön längs Europas klas-
siska pilgrimsvägar.

– Det finns ett glapp mel-
lan det vi säger oss hålla 
heligt och det vi i praktiken 
håller heligt. I dag är kon-
sumtionen religionen. Den 
här pilgrimsvandringen är 
ett experiment för att se vad 
som händer om man går till 
det som har blivit vårt verk-
liga vallfärdsmål i den miljö 
som saken gäller, den ur-
bana shoppingmiljön, säger 
Kristina Lindh.

Verkliga behov
Utanför Ikea höll prästen 
Annika Borg en betraktelse 
där hon bland annat talade 
om hur vi tappat förmågan 
att se våra verkliga behov: 

– Att bara säga usch och fy 
till konsumtionssamhället är 

för enkelt, om vi slutar kon-
sumera brister välfärden. 
Biståndet sinar. Samtidigt 

är det en position vi ibland 
vi behöver inta för att se var 
vi befinner oss. Vad krävs 

egentligen för att vi ska leva 
för det vi egentligen behöver 
och inte bara för alla de ska-

pade behov vår tid är fylld av?
Mer finns att läsa på www.

amosmagasin.se (ka-f)

Vandring väckte tankar om shopping

Modern pilgrimsvandring. I ett experiment vandrade en moderna pilgrimer i söndags till ett möbelvaruhus för att fundera över vad 
som egentligen är heligt i våra liv.   Foto: GÖRAN TONSTRÖM

I söndags arrangerades 
världens första pilgrims-
vandring till ett möbel-
varuhus. På tidningen 
Amos initiativ fotvand-
rade en grupp troende, 
ateister och shopaholics 
från Rinkeby torg till Ikea 
Barkaby utanför Stock-
holm.

Kom ihåg OBS! Det händer

� Ålands södra skärgårds-
församling i Föglö och Sund-
Vårdö församling bytte kör, 
kantor och präst under sön-
dagen.

– Det var vältigt trevligt 
och alla verkade nöjda, rap-
porterar kyrkoherde Juanita 
Fagerholm-Urch, som tillsam-
mans med Katrin Gwardak 
och Sund-Vårdö församlings 
kör gästade Föglö kyrka.

Ett 40 tal besökare deltog i 
gudstjänsten.

Samtidigt predikade för-
samlingspastor Peter Karls-
son i Sunds kyrka, där Andre-
as Karlsson tjänstgjorde som 
kantor och kören från Föglö 
sjöng. I Sund hade man ett 20-
tal gudstjänstbesökare. (ka-f)

Kör- och prästbyte
i två församlingar

� Demensvårdarna Gullan 
Fagerström, Christina Idman 
och Mirja Sporre dimittera-
des från yrkesinstitutet Prac-
ticum i Helsingfors fredagen 
den 30 maj.

� Sjukskötarexamen vid 
Uppsala universitet har av-
lagts av Tove Andersson Ma-
riehamn.
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Tel Leif Johansson 13 292,
0400 524 806

Sven-Erik Heinonen 22330,
0457 548 3230
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gärna före 1950

Ålands
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� Här är lösningen till Nya Ålandskrysset 16, som inte kunde 
publiceras i lördagens tidning på grund av datorproblem.
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Lösningarna till Nya Ålandskrysset nr 16 vill vi ha senast
torsdagen den 29 maj. Vinnarna och rätt lösning presenteras 
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Mariehamn. Märk kuvertet Nyankrysset 16. Två Casinolotter i
förstapris och varsin Naturlott till andrapristagarna.

NAMN_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

ADRESS_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

F
R
A
N
S
P
E
T
T
E
R
K
N
O
R
R
I
N
G

S
T
Å

I

A
P
A

S

D

B

K

S
T
M
I
K
A
E
L
I
B
I
L
D
E
N

M
Ö
R
T

D
I
A
O
L
E
I
N

B
R
E
I
D
A
B
L
I
C
K

Ö

A

R

A
R
I
L
D

T
Å
L

U

E

S
T

E

E
B
B

I
S

Å
L
A

B

O

R
Y

D
Ä
R
Å
T

L

O
K

G
R
E
L
S
B
Y

N
G

O
R
Å
D
A

Ä

L
I
N
K
A

L
Ä
A

A
G
A
G
O
L
F
S
A
L
E
N

L

U
L
K
A

D

O
J
O

E
X

L
E

L
O
D

S
J
U
N
G
A
N
D
E
B
R
Ö
D
E
R
I
M
A
J

H
S
S

D
A
G
G
E
T

A
S
A
R

B
L
I
D

S
E
G
A

K

N

S

A

G
B

S
P
Y

R
E

K
N
E
G
E
T

Ö
D
E
G
Å
R
D

R
A
P
A

T
U
N
G
A

N
E
R

E

R
I
A

Ä
R
E

A
O
L

A
N
T
O
N

Ö

S
T
U
D
E
N
T
E
N
S
L
Y
C
K
L
I

B
O
M

A
L

Y

N
U

A
O

N

E
R
K

B
G
A
L

O

S

R

V
I
N

S
A
A
B
I

U
V

P
A
F

M

S

B
L
U
N
D
A
R

I
D
Y
L
L

A
B

L
E

D
A
S
K

K
N
U
T
T
A
R
T
O
N
M
E
D
U

R
I
O

G
A
T
S
M
U
T
S

Å
K

F
O

R

D
R

P
E
R
S
S
O
N
S

F
R
I
S
K

F
E

V
A

I

E

E

B
E
R
I
K
A

Å
L
Ä
N
D
S
K
A
S
Å
N
G
A
R
E

E
D

NYA ÅLANDSKRYSSET 16
KRYSSET

� Dussinet fullt. Det har Gör-
dis Johansson i Finström Tjudö 
när det gäller gudbarn. De är i 
dag mellan 60 och 37 år gamla.

– Det började så snart jag bli-
vit konfi rmerad. Då fi ck jag för-
sta gudbarnet, berättar hon.

Det är både släktingars barn 
och grannar som bett henne 
vara ”gummor”. Kontakten har 
varit sporadisk, erkänner hon. 
Men det har gått bra för alla i 
livet. Nu har Gördis Johansson 
själv både barnbarn och barn-
barnsbarn.

– Det har gått mode i att ha 
gudbarn igen och det är bra det. 
Jag brukar ringa in till Ålands 
radios fi rarprogram och hälsa 
när mina fyller år. Det är jag 
som brukar säga att ”hälsningar 
kommer från guffar och gum-
mor i Tjudö”. (ka-f)

Gördis Johansson
har tolv gudbarn

REGNBÅGSFYREN
Regnbågsfyren arrangerar ungdoms-
kväll fredagen den 6 juni kl. 19-24.00, i 
föreningens lokal Fyren som du hittar i 
källarplanet i ett rosa hus på Kap-
tensgatan 18 i Mariehamn. Kvällen är 
speciellt för dig som är homo-, bi- eller 
transungdom eller för dig som funderar 
kring kärlek och kön. Men heteroung-
domar är också välkomna.
Fyren är en plats där alla får vara sig 
själv utan att bli ifrågasatt. Vi har några 
nya roliga sällskapsspel som vi testar, 
hbt-fi lmer att se på, pärlplattor för den 
som känner sig pysslig, musik att 
lyssna på och kvällsfi ka med något gott 
att äta och dricka under kvällen. Själv-
klart är kvällen alkohol- och drogfri.
Hoppas vi ses! Hälsningar Regnbågs-
fyren via Mikaela Kjeldsen.

ÅLANDS BILDNINGS-
FÖRBUND 
Ålands bildningsförbund r.f.s kontor är 
semesterstängt under hela juni månad. 
I juli kör vi igång igen och då med ett 
sommarföredrag den 9.7 kl 18.00 
- 20.30 i självstyrelsegården av krigsve-
teranen Harry Järv. Mariehamns bok-
handel kommer att tillhandahålla några 
olika av hans böcker till försäljning på 
plats, under kvällen.
Landsbygdsriksdagen i Finland, som 
ÅBF detta år står värd för, går av 
stapeln den 20-21.9  Det går redan nu 
att anmäla sig på www.bya.net där det 
med fi nns ett preliminärt program. Pri-
set för deltagande ålänningar är endast 
30 euro, och är kraftigt subventionerat. 
Deltagarantalet är begränsat så anmäl 
er gärna i tid. I samband med Lands-
bygdsrikdagen är det meningen att 
nätverksenheten från Finland håller sin 
svenskspråkiga skolning för Leader-
föreningar, här på Åland. Skolningen 
om den kommer till Åland, arrangeras 
skilt av Nätverksenheten. Även den 
Nordiska Landsbygdsutvecklande 
organisationen Hela Norden skall leva, 
kommer att förlägga sitt möte på Åland 
i samband med Landsbygdsriksdagen. 
mera info fås av verksamhetsledare 
Mikael Erickson på tfn. 16660 eller 
bildningsforbund@aland.net

� Det ultralätta fl ygplan, FK9, 
som ägs av Eyolf Berg, Bengt 
Granberg och Bjarne Lind-
ström, kommer i sommar 
att fortsättningsvis förvaras i 
hangaren på fl ygfältet.

– Det beror på att fl ottö-
rernas leverans har försenats, 
vi behåller därför tillsvidare 
hjulen på planet, säger Bjarne 
Lindström.

Vi ett skede verkade det 
som om hangarens två övriga 
hyresgäster skulle säga upp 
kontraktet eftersom de har 
sålt sina fl ygplan. Det fi ck de 
tre ägarna till det ultralätta 

planet att fundera på andra 
alternativ. 

– Vi hade inte varit intresse-
rade av att ensamma hyra den 
stora och dyra byggnaden. Vi 
skulle klara oss med en betydligt 
mindre lokal och vi  startar och 
landar ju dessutom på vatten.

I går blev det dock klart att 
de två andra hyresgästerna 
behåller sina kontrakt för att i 
stället i sin tur hyra ut byggna-
den som lagerlokal för fl yg.

– Det betyder att vi kan 
stanna kvar i hangaren tills-
vidare, konstaterar Bjarne 
Lindström. (tt-s)

Ultralätta planet kvar på fl ygfältet
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Jan Kronholm
Epost: jan.kronholm@nyan.ax

Telefon: 528 466

Petronella Wester och hennes 
produktionsbolag har tidigare 
gett ett par julshower på Åland 
med en blandning av svenska 
och åländska artister, på Stads-
huset 2005 och på Mariepark 
2006.

I båda arrangemangen var 
Ulf Schröder med i det prak-
tiska kring föreställningarna 
och även nu anlitas han som 
producent.

Sångtradition
– Tanken att göra en all-
sångsgrej på Åland har funnits i 
fl era år. Jag har ju själv minnen 
från när jag var liten av att det 
fi nns en stark sångtradition här. 
Jag minns när vi fi rade midsom-
mar med faster Ruth (Lindfors)  
i Pålsböle och vid Jan Karlsgår-
den. Det här är väl också ett sätt 
att ta till vara sångtraditionen, 
säger Petronella.

Hon tror att alla tycker om att 
sjunga om man bara får tillfälle 
till det. Och gärna sjunger man 
tillsammans.

– Det är en sådan glädje i att 
sjunga tillsammans. Det fi nns 
en sådan energi i sången och 
här skall alla verkligen få sjunga 
ut, sjunga högt.

Självklar plats
Hon säger också att Badhuspar-
ken i Mariehamn var den själv-
klara platsen för evenemangen.

– Det här är ju en mycket fi n 
plats som utnyttjas litet för litet, 
här var jag också själv på som-
rarna i min ungdom.

Kända allsångslåtar skall det 
bli i en blandning  av svenskt och 
åländskt. Sådant som ”Rosa på 
bal”, ”Dagny”, ”Kostervalsen”, 
”Vem kan segla” och ”Ålands-
valsen”.

– Sådant som folk känner 
igen och kan men vi  skall också 
göra ett allsångshäfte, säger 
Petronella.

– Vi försöker nå hela famil-
jen, gammal som ung, tillägger 
hon.

Gästartister
Mycket glad är hon över att 
mamma Lill kommer att vara 
med på den första föreställning-
en, den 17 juli.

– Det har ju gått ett tag se-
dan hon senast uppträdde på 
Åland.

Hans Martin, som är gästartist 
den 24 juli, har en stor och tro-
gen publik på Åland. Österbott-
ningen Martin, under många år 
solist i dansbandet Tommys, är 
dessutom ett namn i Sverige där 
hans skivor sålt guld.

Men det blir fl er artister än 
dessa. Från Sverige kommer 
musikalartisterna Charlotta 
Ardy Gennefors och Joakim 
Gennefors. Även åländska ar-
tister, som Randolph Reymers 
med dottern Anna och förmå-
gor ur vokalisttävlingen 2007 

hoppas man få med, även om 
det inte ännu är bekräftat.

En orkester med Camilla 
Heidenberg, Markus Helander, 
Kurt Lindbom och Jair-Röhm 
Wells skall se till att både all-
sångare och artister får stöd.

– Allsången står givetvis i fo-
kus, säger Petronella som själv 
skall leda programmen.

Utomhus
Programmet gemomförs utom-
hus i Badhusparken och man 

utlovar sittplatser för omkring 
500 personer. I sluttningen ned 
mot Badhuspaviljongen går det 
förstås bra att sitta i gräset på 
medhavd fi lt eller sittunderlag. 
Servering av kaffe och tilltugg 
utlovas.

Programmet inleds båda 
kvällarna kl 19 men redan från 
17.30 skall man kunna komma 
in i parken. Biljetter säljs både i 
förköp och vid grinden före fö-
reställningarna.

– Vi siktar på att det här skall 

bli ett evenemang som åter-
kommer varje sommar, säger 
Petronella Wester.

– Då fi nns det ju också bättre 
möjligheter att satsa mera lång-
siktigt på marknadsföringen, 
tillägger Ulf Schröder.

JAN KRONHOLM
jan.kronholm@nyan.ax

tfn 528 466

Foto: FREDRIK TÖRNROOS
                       foto@nyan.ax

Lill Lindfors och Hans Martin gästartister i Badhusparken

Bjuder in till allsång i juli

Allsång. Petronella Wester, här med dottern Tindra tre och ett halvt år,  vill skapa en allsångstra-
dition i Badhusparken och startar med två allsångskvällar i juli.

Stockholm har Allsång 
på Skansen. Nu får Åland 
Allsång i Badhusparken. 
Den 17 och 24 juli, två 
torsdagskvällar, hoppas 
Petronella Wester kunna 
hälsa en stor publik med 
allsångssugna välkom-
men. Gästartister blir 
bland andra Lill Lindfors 
och Hans Martin.

Gästartist. Lill Lindfors, 
här på en bild från Alandia 
Jazz sommaren 2004,  kom-
mer till allsången i Badhus-
parken den 17 juli. 
 Arkivfoto: JONAS EDSVIK

Med en försommar-
konsert inleder
kulturföreningen Katrina 
sommaren den 15 juni kl 
19.00 i Musikinstitutet med 
Katrinakända Sören Lill-
kung och Thérèse Karls-
son ackompanjerade av 
Patrick Wingren. Genren 
är musikal. Konserten ”I 
musikalens värld” innehål-
ler välkända örhängen ur 
”Porgy and Bess”, ”Les 
Miserables”, ”Miss Saigon”, 
”Chess”, ”Kristina från Du-
vemåla”, ”West Side Story”. 
Biljetter kan bokas via 
Kulturföreningen Katrina 
på telefon 12 177 eller via  
info@katrina.ax.

Kulturföreningen påmin-
ner också om ”Sagor och 
drömbilder”, årets konsert-
serie som genomförs den 
4-9 augusti. Mer om seriens 
program kan man läsa i 
den programbroschyr som 
nu fi nns tillgänglig eller på 
hemsidan www.katrina.ax .

I serien ingår som en 
nyhet för året Hemma-hos-
konserter, i Hulta den 4 
augusti kl.19.00 hos Su-
sanne Eriksson och Kjell 
Nilsson, samt i Tornhuset 
på Norragatan, den 9 au-
gusti kl.17.00,  hos Benita 
Procopé och Arne Selander. 
Till dessa konserter krävs 
förhandsbokning via telefon 
12 177. Det samma gäller 
för den omtyckta kvällskon-
serten i Kvarnbo gästhem 
den 7 augusti. �

Nådendals
musikfestspel,
som i år arrangeras den 
3-15 juni, inleds med en 
sällsynt gäst, den kinesiska 
kammarorkestern Shanghai 
Sinfonietta, som gästar Fin-
land med anledning av de 
olympiska spelen i Peking i 
augusti, skriver FNB.

Shanghai Sinfonietta 
framträdde i går kväll i 
Nådendals kyrka där man 
också ger konsert i kväll, 
onsdag. På repertoaren står 
både kinesisk och väster-
ländsk musik. Orkestern 
dirigeras av kapellmästaren 
och pianisten Xu Zhong.

Den andra utländska 
orkestern som besöker mu-
sikfestpelen kommer från 
Sverige. Stockholm Sinfo-
nietta dirigeras av Okko 
Kamu. Orkestern spelar på 
söndag och måndag.

Festspelens ledande solist 
kommer från Sverige. Den 
världsberömda mezzosopra-
nen Anne Sofi e von Otter 
uppträder i Nådendals 
kyrka tisdagen den 10 juni 
tillsammans med pianisten 
Bengt Forsberg och violinis-
ten Pekka Kuusisto. �

Om fångstmän
i Arktis handlar
det arktiska museet Nanoqs 
stora sommarutställning. 
Museet  i Fäboda i  Jakob-
stad presenterar kända 
fångstmän från Grön-
land, Spetsbergen, Sibi-
rien, Kanada och Alaska. 
Utställningen pågår till 
den 15 september. Mu-
seet visar också, till den 31 
augusti, en konstutställning 
av Korsholmsakvarellis-
ten Åke Bengs, ”Arktis i 
förvandling”. �

Hela Europa tror på universiteten. Man kan inte 
klara sig i konkurrensen mot Asien och USA om 
universiteten inte är i skick. Därför reformerar man.
 JORMA MATTINEN, Åbo Akademis rektor, i ÅU.”
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Sören Lillkung baryton • Patrick Wingren piano

Therese Karlsson sopran

i musikalens värld

Kulturföreningen Katrina
www.katrina.ax

K

Söndag 15 juni kl. 19.00
Ålands musikinstitut

Biljetter: 15/10 euro, under 18 år gratis.
Kulturföreningen Katrina, tel. 12177, info@katrina.ax

Boken belyser hur man på 
Åland använder kulturtradi-
tioner och minnesmärken av 
olika slag för att främja turist-
näringen.

Uppsatserna i boken byg-
ger på ett fältarbete som et-
nologer och folklorister vid 
Svenska litteratursällskapets 
folkkultursarkiv gjorde på 
Åland under några veckor 
sommaren 2006.

Bilden av Åland
Nyan skrev om projektet när 
fältarbetet genomfördes. Nio 
personer från Folkkulturar-
kivet synade då den åländska 
turismen i sömmarna. Am-
bitionen var att testa hur det 
är att vara turist på Åland. 
Genom intervjuer i mängder 
och insamlade av fakta synade 

man bilden av Åland som tu-
ristparadis.

De som deltog var tradi-
tionsvetare, det vill säga etno-
loger och folklorister, samt en 
historiker och en fotograf. Ar-
betet inleddes i maj 2006 och 
pågick hela sommaren.

Folkkultur
Undersökningen avgränsades 
till den turism som på något 
sätt har anknytningspunkter 
till folkkultur eller äldre livs-
föring, det vill säga den turism 

där åländskheten och det lo-
kala manifesteras eller sym-
boliseras.

De specialområden som skul-
le belysas var: Hantverkarna och 
turismen (Yrsa Lindqvist), hem-
bygdsmuseerna och lokalhis-
torien (Monica Ståhls-Hinds-
berg), ortnamnen i turismens 
bruk (Pamela Gustafsson), de 
övergivna lotsstugorna (Kobba 
klintar) och turismen (Meta 
Sahlström), det maritima och 
turismen (Marita Rosenström), 
kyrkorna och turismen (Carola 

Ekrem), guiderna och deras be-
rättelser (Anne Bergman). Mi-
kael Korhonen ansvarade för en 
historisk exposé över turismens 
utveckling på Åland och Janne 
Rentola arbetade med de foto-
grafi ska illustrationerna.

Lokal identitet
Yrsa Lindqvist säger nu till 
Nyan att man från början var 
mera inriktad på turismen 
men att man under arbetets 
gång också kom in på den be-
tydelse som kulturarvet har 

Turism och 
kulturarv 
i ny bok

Hallå där

Skriver om Åland. Traditionsvetare från Svenska litteratursällskapets folkkulturarkiv kom till Åland sommaren 2006 för att stude-
ra turismen och kulturarvet. I höst publicerar de sig i en bok. Från vänster Yrsa Lindqvist, Monica Ståhls-Hindsberg, Pamela Gustafsson, 
Meta Sahlström, Carola Ekrem, Marika Rosenström, Mikael Korhonen, Anne Bergman och Janne Rentola. Arkivfoto: STEFAN ÖHBERG

Den turistiska använd-
ningen av det åländska 
kulturarvet är tema i en 
bok som Svenska litte-
ratursällskapet i Finland 
ger ut i höst. ”Turism och 
tradition” är bokens titel 
och den har redigerats av 
Yrsa Lindqvist.

Maritimt. Det maritima 
kulturarvet är viktigt både för 
turisterna och lokalbefolkningen. 
Bilden från den årligen åter-
kommande spelmansträffen i 
Sjökvarteret under sjödagarna i 
Mariehamn. 
 Arkivfoto: JONAS EDSVIK

– Jag känner att jag vill göra nå-
got annat. Fortsätta musicera 
vill jag, men inte i kyrkans regi. 
Jag känner att jag behöver lite 
luft från kyrkan nu.

När slutar du?
– Den 1 augusti.

Vad ska du göra i stället?
– Det vet jag faktiskt inte

Hur länge har du varit i 
Finström-Geta?

– Här har jag varit i fyra år. 
Före det var jag i Hammarland 
några år och i Mariehamn i 12 
eller 13 år. Sammanlagt har jag 
tjänstgjort som kantor i nära 20 
år och nu vill jag fortsätta med 
någon annan slags musik.

Vad händer med kantors-
tjänsten i församlingen 
nu?

– Den ska lediganslås. Men det 
är svårt att få tag i kantorer. 
Det var jag.

Många damer i kören 
kommer säkert att sakna 
dig.

– Nåjo. Men körer fortsätter jag 
med. Inte bara i kyrkans regi.

KIKI ALBERIUS-FORSMAN

Varför ska
du sluta?

Hallå där Guy Karlsson 
som sagt upp sig som 
kantor i Finström-Geta 
församling.

för ålänningarna själva.
– Det handlar inte om ku-

lisser som man ställer upp 
för turisterna utan också om 
något som man värnar om 
på lokal nivå, om den lokala 
identiteten. Det ger också 

hantverkarna en lokal mark-
nad, säger hon.

Boken beräknas komma ut i 
november.

JAN KRONHOLM
jan.kronholm@nyan.ax

tfn 528 466
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– Förlusten av Birka Princess 
har förändrat en i grunden. Man 
sörjer för varje båt som blir såld 
och för varje tjänst som ryker 
och när det blir tal om nya ned-
skärningar får man direkt käns-
lan ”nu händer det igen”, berät-
tar Bondas som på lördagen var 
sista dagen vid Birka Line.

Från och med första juni är 
han förbundssekreterare för 
Sjömansunionen med säte i 
Helsingfors, vilket innebär att 
han är nästhögsta man inom 
unionen efter ordförande Simo 
Zitting. Bondas efterträder 
Pekka Teräväinen som nu går 
i pension. Huvudförtroende-
mansposten vid Birka Line går 
till hans vice Glenn Högback 
från och med samma datum.

Bondas har varit styrelsemot 
i unionen sedan 1996 och vice 
styrelseordförande sedan 2004.

– Birka Line var en bra ar-
betsgivare, jag har inget dåligt 
att säga om dem, men nu kän-
des det som om det var dags att 
gå vidare, säger Bondas.

Kenneth Bondas har i 20 års 

tid pendlat till jobbet på Åland 
från Korsholm där familjen bor, 
något han blir tvungen att fort-
sätta med också nu när kontoret 
fl yttar till huvudstaden. Nästan 
hela familjen, hustrun Annika 
Hendersson som är hemma 
från Åland och nioåriga tvil-
lingdöttrarna Fanny och Felice, 
bor fortsättningsvis i Smedsby 
strax utanför Vasa medan sonen 
Micke numera är bosatt i Hel-
singfors.

– Till Åland kommer vi i fort-
sättningen varje semester som 
vi alltid gjort, säger Bondas som 
också kan tänka sig att komma 
tillbaka till Birka Line när den 
fyraåriga mandatperioden för 
Sjömansunionen är över.

– Ja varför inte, om det fi nns 
jobb att få.

Trött på gnället
Sjömansunionen har två po-
litiskt valda poster, förbunds-
sekreteraren och ordföranden. 
Som förbundssekreterare ska 
Bondas också representera sjö-
männen inom fackförbundens 
centralorganisation FFC.

– Mina arbetsuppgifter kom-
mer att fastslås mera exakt 
under styrelsemötet på tisdag. 
Men så mycket kan jag säga att 
uppgifterna består av en hel del 
politiskt arbete och att vara en 
spindel i nätet för förtroende-
mannanätverket.

Som personlig målsättning 
inför sin mandatperiod sätter 

Kenneth Bondas att kunna sän-
ka tröskeln för vanliga arbetare 
att anta förtroendemannaupp-
drag.

– Allting frivilligt är svårt, det 
gäller alla arbetsplatser. Men 
jag skulle vilja jobba för en mera 
öppen attityd inför uppgiften.

Bondas själv blev fackligt en-
gagerad för 20 år sedan då han 
tröttnade på det resultatlösa 
klagandet på sin arbetsplats.

– Det fanns så mycket gnäll 
men ingen som ville göra något 
åt det. Man får inget gjort ge-
nom att bara klaga i kafferum-
met.

Bondas gick till sjöss 1988 och 
har jobbat som kock, kallskänka 
och köksmästare. Han har job-
bat med huvudfortroendeman-
naposten på heltid sedan fyra år 
tillbaka.

Tunga tider på Birka
Tiden vid Birka Line har som 
han själv beskriver varit full av 
både upp- och nedgångar. Just 
nu ser det ut att börja ljusna 
igen, på fl era fronter.

– Efter förlusten av Birka 
Princess var stämningen verkli-
gen i botten, men det gick rätt 
hastigt uppåt. Sedan kom för-
stås nästa förlust med hyttstäd-
ningen, men just nu verkar det i 
alla fall som om folk har börjat 
komma igen.

Bondas säger sig ha hopp för 
den fi nländska sjöfartens fram-
tid, ett hopp som främst grun-

dar sig på att lagstiftningen an-
gående tonnageskatten ska ses 
över till hösten. 

– Skulle vi få en fungerande 
tonnagelagstiftning och dess-
utom få in reserveringsstödet 
inskrivet i samma paket, skulle 
den fi nländska sjöfartens fram-
tid kunna se riktigt ljus ut, både 
för cargo- och passagerarsidan. 

Vad som händer om lagstift-
ningen inte heller nu förbättras 
vågar han inte ens tänka på.

Ger inte upp Eckerö
Den andra brännande frågan 
som kommer att uppta stor del 
av hans mandatperiod är förstås 
snusförsäljningen och utfl agg-
ningen av Eckerölinjens ms 
Eckerö till Sverige, något som 
i praktiken sker först den första 
januari nästa år.

– Innan färjan är utfl aggad 
fi nns det hopp, men nu är det 

bara de högsta politikerna som 
har något att säga.

– Det som absolut borde gö-
ras nu är att få toppolitikerna 
att vakna till och få dem att ord-
na ett möte med EU:s politiker, 
vi måste försöka vara positiva 
ännu in i det sista, säger Bondas 
som vill ge en stor känga åt det 
lama intresse som politikerna 
nu visar i frågan.

En annan stor fråga är isbry-
tararbetarnas samarbetsför-
handlingar efter att arbetsgiva-
ren varslar om permitteringar. 

– Ett sjöfartsverk har infra-
strukturen på sin lott och kan 
inte fungera lika bra som af-
färsverk, men privatisering är ju 
dagens melodi.

SARA OTHMAN
sara.othman@nyan.ax

528 468

Tonnageskatten, snusförsäljningen och intresse för facket på agendan

Från Birka till Sjömansunionen

Hoppfull. Sjömansunionens nya förbundssekreterare Kenneth Bondas ser ljuset i tunneln för den fi nländska sjöfarten. Foto: JONAS EDSVIK

Kenneth Bondas, som nu 
går vidare till posten som 
nästhögsta man i Sjö-
mansunionen, är hoppfull 
vad gäller den fi nländska 
sjöfartens framtid.

De tjugo åren som 
huvudförtroendeman vid 
Birka Line har ändå satt 
sina spår.

Namn: Kenneth Bondas.
Bor: i Smedsby, Korsholm.
Aktuell med: fl yttar från posten som huvudförtroendeman på 
Birka Line till att bli förbundssekreterare för Sjömansunionen i 
Helsingfors.
Karriär: Kock, köksmästare och kallskänka samt huvudförtro-
endeman på Birka Line.
Förtroendeuppgifter: vice styrelseordförande i Sjömansunio-
nen sedan 2004, styrelseledamot sedan 1996, dessutom vice 
ordförande i Ålandsavdelningen sedan 1996.
Familj: hustun Annika Hendersson, tvillingdöttrarna Fanny 
och Felice samt vuxna sonen Micke.

Fakta/Kenneth Bondas

� Landskapsregeringen har 
ingen orsak att misstänka att 
det skulle ha förekommit med-
vetna trakasserier på museiby-
rån. I ett uttalande till Åbo- och 
Björneborgs arbetarskyddsdi-
strikt, som utreder det såkallade 
mobbningsfallet på byrån, kon-
staterar landskapsregeringen 
att det visserligen har funnits 
samarbetsproblem men att de 
förorsakats av alla inblandade 
parter.

Även den som känner sig 
mobbad anses, enligt land-
skapsregeringen, göra sig skyl-
dig till osakligheter och burdust 
uppförande.

Landskapsregeringen med-
delar också att personen i fråga 
numera jobbar utanför musei-
byråns kontor i Mariehamn och 
med rätten att inte behöva an-
vända stämpelkort. Åtgärderna 
har tagits fram med hjälp av en 
organisationskonsult.

– Inom kort planeras en ut-
värdering av de diskussioner 
som hållits och åtgärder som 
vidtagits, skriver landskapsre-
geringen i sitt utlåtande. (tt-s)

Tillbakavisar
mobbning
på museibyrån

� Det blev fällande dom i 
det uppmärksammade nät-
bråket i Slottssundet. Ålands 
tingsrätt konstaterade igår 
att den åtalade hade gjort 
sig skyldig till olovlig fångst, 
och mannen dömdes till tio 
dagsböter på sammanlagt 
200 euro.

Det var flera vattenägare 
som hade polisanmält man-
nen sedan han tjuvfiskat på 
deras område. Som bevis 
framfördes bland annat ka-
pade nät och det faktum att 
mannen både observerats 
och sålt fisk till Chips Food 
de aktuella dagarna. (tt-s)

Fälld för
tjuvfi ske

Den 28 maj berättade Nya 
Åland om rättegången.

� Strax efter klockan 22 i 
måndags kväll uppstod en 
mindre glödbrand vid grillen 
på fritidsområdet på Järsö 
i Lemland. Mariehamns 
räddningsverk ryckte ut och 
släckte.

Tidigare på kvällen fick 
räddningsverket rycka ut till 
Lotsberget i Mariehamn där 
det hade uppstått en mycket 
liten markbrand.

Små markbränder
på måndagen

� Gusten Engineering he-
ter en nyregistrerad firma 
i Jomala. Det är Gusten 
Karlsson som skall syssla 
med ”all laglig verksamhet” 
i firman.

� SALTVIK. Kommunen ska 
stå för 80 procent kostnaderna 
och väglaget för 20 procent, om 
en privat väg uppgraderas till 
kommunalväg. Det beslut kom-
munfullmäktige på sitt möte i 
måndags. 

I tekniska nämndens och 
styrelsens förslag skulle kom-

munen stå för 60 procent och 
väglaget för resterande 40. I 
övrigt godkände fullmäktige 
att följande principer skall upp-
fyllas för att en privat väg skall 
övertas av kommunen:
� Vägens längd skall vara minst 
300 meter till den näst sista fast 
bosatta.
� Det skall fi nnas minst tre fast 
bosatta hushåll vid vägen.
� Väglaget skall anhålla om att 
kommunen övertar vägen.

� Vägplan skall fastställas för 
vägen, alternativt skall väglaget 
skaffa nödvändiga markägartill-
stånd för ombyggnad av vägen.
� Vägens standard skall efter 
ombyggnaden uppfylla kraven 
för att erhålla landskapsbidrag.
� Ytbeläggningen bekostas 
helt av kommunen.
� Kommunfullmäktige skall 
fatta beslut om övertagandet 
och bevilja budgetmedel för 
ombyggnaden.(ab)

Kommunen betalar
mer för vägbygge

� I riket höjs maxtaxan för 
barnomsorg från 200 till 230 
euro i augusti som en följd av en 
ändring i rikslagen. Vad tänker 
landskapsregeringen göra för 
Ålands del, undrar lagtingsleda-
mot Barbro Sundback (s) i en 
enkel fråga som hon riktat till 
lagtingets talman.

– Accepterar man stilla-
tigande en maxnivå på 230 
euro per månad eller avser 
man att bibehålla maxnivån 
på 200 euro?.

Lagen är en så kallad blan-
kettlag och därför sker mot-
svarande höjning också på 
Åland om inte landskapsre-
geringen aktivt förhindrar 
höjningen, skriver Sund-
back.

Höjs avgiften
för barnomsorg?
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– Det fi nns något för alla på 
menyn, inte bara för dem som 
är på diet, men för de som vill 
ha GI-mat ska det alltid fi nnas 
sådana alternativ, berättar 
Camilla Nyholm som under 
tisdagen satte sista handen vid 
inredningen och förberedel-
serna inför öppningen.

Tillsammans med sin tills vi-
dare enda anställda, Sofi e Ax-
elsson som har ansvar för ser-
veringen, har det blivit några 
stressiga sista dagar. Plane-
ringen började för två måna-
der sedan då hon såg annons 
om att lokalen var ledig.

– Jag har länge tänkt på att 
starta eget och konceptet med 
hälsomat var självklart från 
början. Det är brist på hälso-
samma matställen i Marie-
hamn, säger Nyholm.

Favoritört
Timjan, som är uppkallad ef-
ter Nyholms favoritört, erbju-

der dagens lunch, stående 
bord till middag, hemba-
kat och kaffe, smörgåsar, 
smoothies och färskpressad 
juice samt vin och öl. Kaféet 
erbjuder också catering och 
take away samt tar emot be-
ställningar.

– Det blir långa dagar för 
oss nu i början, så länge vi 
bara är två här, men vi får 

försöka engagera familjen 
att hoppa in om det blir rik-
tigt omöjligt, säger Nyholm.

På insidan räknar hon med 
att det ryms runt 20 perso-
ner. På uteserveringen blir 
det plats för ytterligare tio 
till femton gäster

SARA OTHMAN
sara.othman@nyan.ax

528 468

Fräsch lunchnyhet på Torggatan

Hälsokost. Nyöppnade Timjans caféföreståndare Camilla Nyholm (till höger) och hittills enda 
anställda Sofi e Axelsson tycker att det är på tiden att Mariehamn får ett riktigt nyttigt lunchställe. 
 Foto: FREDRIK TÖRNROOS

I dag öppnar Timjan mat 
och hembageri på Torg-
gatan 1, där föreståndare 
och kock Camilla Nyholm 
erbjuder sina egna favori-
trätter enligt GI-metoden.

Centralt. Timjan mat och hembageri öppnar nu på Torggatan 
1, en uteservering är också på kommande. 
 Foto: FREDRIK TÖRNROOS

Nu sammanstrålade de fl era 
av dem på nytt. I dag lever 14 

av konfi rmanderna, varav 12 
kunde närvara på träffen som 
inleddes med uppvaktning vid 
de avlidna kamraternas gravar.

De som gått bort är John 
Jansson, Rune Fogelström, Frej 
Jansson, Elis Sjölund, Roald 
Jansson, Rudolf  Mansnerus, 

Sigurd Eriksson och Rafael 
Pettersson. Efter högmässan 
samlades alla vid Enigheten i 
Degerby där middag väntade. 
De som saknades vid träffen var 
Astrid Nordas, född Jansson 
och Gunhild Stengård, född 
Sundblom. (ka-f)

Konfi rmander -48 möttes på Föglö

Konfi rmationsträff. Det var 60 år sedan dessa konfi rmerades på Föglö. Från vänster Erland 
Jansson, Boris Djupdal, Lennart, Sundblom, Gerd Sundblom född Fogelström, Rolf Sjöblom, Tenho 
Vartiainen, Charles Hemmingson, Ture Branér, Inga-Britt Nilsson född Sjölund, Erik Nordblom, Marita 
Lemberg född Englund och Birgit Björk född Gustavsson.  Foto: PRIVAT

60 år har förfl utit sedan den 
2 maj 1948 då 22 ungdo-
mar konfi rmerades i Föglö 
kyrka. Konfi rmationspräst 
var Gustav Oberg.
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När kaffet är urdrucket, tranbärslikören 
smakad på och dasset beundrat och vi just 
ska lämna Kullskär hörs ett märkligt ring-

ande fågelläte. Som en liten väckarklocka. Kan 
det vara enkelbeckasin? Nej. Kornknarr? Nej. 
Gräshoppssångare? Möjligen.

Gunnar Ekholm är fågelintresserad och lyssnar 
noga. Det är inte helt lätt att urskilja en fågel i 
den kakafoni som försommaren erbjuder på den-
na skärgårdsö. Mest dominerande är näktergalen. 
Och det är inte bara en. Och de sitter inte långt 
bort – de verkar trivas vid buskarna vid dasset, 
helt nära stugknuten. Mer än 15 olika fågelarter 
räknar man lätt in här.

Bröderna Eriksson, Alfred 
och Albert, var de sista bofasta 
på Kullskär. De föddes i slutet 
av 1800-talet och sägs inte ha 
fått någon egentlig skolgång. 
Släkten kom ursprungligen från 
Roslagen på 1700-talet. Stora 
gårdshuset lär ha flyttats från 
Saltvik. Förr flyttades ofta hus i 
skärgården.

Alfred fick gå i Ålands folk-
högskola. Det var där han i en 
uppsats 1907 skrev:

”Då får man höra alla sångfåg-
lar höja sin röst, så att hela natu-
ren står som i en kör.”

Detta vet vi för Hasse Svensson gjorde re-
portage om Kullskär och bröderna Eriksson för 
tidningen Ålands räkning i början av 1970-talet.  
Tidningsklippet finns bevarat i Synvillan. Bröder-
na avled strax efteråt.

Kullskär såldes 1961. Först till en amerikaå-
länning som inte fick besittningsrätt. Då gick kö-
pet vidare till de tre bröderna Lindblom. Ingen 
av dem är kvar i livet i dag, men deras tre änkor 
lever. Det är Aili Lindblom, Elin Lundberg och 
Ulla Lindblom.

Aili Lindblom har tre barn, Gerd Lindblom, 
som ganska sällan vistas på ön, Jan Lindblom, 
som arbetar på skärgårdsfärjorna och ofta på le-

dig vecka är på Kullskär och så Viveka Ekholm, 
med make Gunnar, som har ön som sitt sommar-
paradis.

Ön är inte uppdelad. Allt ägs gemensamt.

Som pensionärer blir turerna för Ekholms från 
Mariehamn många. Gunnar har arbetat på färjor, 
Viveka på bank. Här trivs de i sin stuga och här 
har Viveka sina ”elva land”. Hon har elva rabat-
ter med blommor och grönsaker.

– Det växer mer än man tror här, säger Viveka. 
När man börjar räkna de vilda växterna så blir det 
jättemånga. Och mycket bär finns också. Vi har 
björnbär som vi tagit hit och de frodas jättefint. 
Och sedan gammalt finns massor av tranbär. Och 
lite hjortron och blåbär.

Ett ämbar hjortron fördes på bröderna Eriks-
sons tid varje år till Saltviks prästgård.

Kullskär hör till Saltvik. Församlingen planerar 
en utflykt i sommar. I fjol fanns också en frilufts-
gudstjänst på ön i församlingens sommarplaner, 
men just den dagen var det dåligt väder och ut-
flykten ställdes in. I år gör man alltså ett nytt för-
sök. Den som vill får komma med.

En tur upp över gårdsplanen med violer och man-
delblom tar oss till stora huset. Det vilar en charmig 
skärgårdsstämning över hela huset. Vinden är en se-
värdhet med massor av prylar från svunna tider.

Vi beundrar klädesplagg som är 
lappade med lapp på lapp, vi funderar 
över hur fi skeredskap och verktyg bru-
kades och vi skrämmer upp en brun 
näbbmus som förvirrat ilar tvärs över 
golvet.

En fl ytväst av gammalt slag, 
märkt ”Ruston”, finns av oförklar-
lig anledning på vinden.

Nyans efterforskningar visar 
att Ruston var en bogserbåt som 
sjönk utanför Äggörarna på Brän-
dö 1971. Den byggdes som bogse-
rare på Kockum 1884, såldes till 
Köpenhamn och hette då ”Dan”. 

1968 såldes den till Kotka. (Uppgifter från ”Sjö-
katastrofer i åländska vatten” av Marcus Lind-
holm och www.fallrepet.se)

Till detta skärgårdshemman hör många hol-
mar och skär som Lillkull, Längssödeskobben, Rönn-
kobben, Nämnsöderkobben, Finnklacken, Skälgrund, 
Hamnkobben, Maja (en stor sten), Olle, Måsknuvor 
och Notören.

– Det är till några av dessa holmar vi far när vi vill 
promenera, säger Viveka. Det är jämnare där. Simmar 
gör de fi nt vid den egna bryggan.

Synvillan, som stod färdigbyggd 1999, saknar el och 
dessutom saknas dricksvatten på ön.

– Utan el vill vi vara, annars kommer bara tv:n hit, 
säger Viveka. 

På Kullskär fi nns, förstår vi, en hel del annat att för-
driva tiden med.

KIKI ALBERIUS-FORSMAN
                    kiki@nyan.ax

Foto: ERKKI SANTAMALA
 erkki.santamala@nyan.ax

På Kullskär står hela n

Kullskär i Saltviks skärgå

Kullskär är en grön kulle. Synvillan 
är en stuga nära stranden. Kullskärs 
gamla gård är rena hembygdsmu-
seet.

Kullskärs historia handlar om två 
gamla bröder. För hundra år sedan 
var de lika förtjusta i fågelsången 
som vi är i dag. Man kan undra om 
samma fågelsång hörs nu som då?

Flitiga sommarstugegäster. Gunnar och Viveka Ekholm tillbringar sin mesta tid på somrarna på stugan Synvillan.

Gamla tider bevarade. I storstugan fi nns minnesmär-
ken från många epoker. En hög- och lågsäng hörde till förstås och 
är det inte lite ryssblått på spisen?

Högsta toppen. På Kullskärs högsta punkt 
fi nns detta gamla sjömärke. Det syns långa vägar ut 
på sjön.

Synvillan. Gunnar och 
Viveka Ekholms stuga har fått 
ett passande namn. Utsikten 
över sjön är så skön att man 
knappast tror sina ögon. Flytväst från förr.  Rus-

ton var en bogserbåt som sjönk 
1971 vid Äggörarna i Brändö. 

 Karta:  MONICA FOGELSTRÖM

”Då får man höra 
alla sångfåglar 
höja sin röst, så 
att hela natu-

ren står som i en 
kör.” 

Alfred Eriksson 1907
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naturen som i en kör

rd. Mycket på Kullskär påminner om bröderna Alfred och Albert som bodde här som de sista bofasta året om. De levde under 1900-talets första hälft.

Går i lås. Dörrlåset till Kullskärs gårdsbyggnad. 1961 är ett 
viktigt årtal i Kullskärs historia. Då sålde Erikssons ön till bröderna 
Lindblom, vars änkor och ättlingar nu har tagit över.

Två timmar från stan. På ett par timmar tar sig Ekholms med egen båt från Mariehamn till Kullskär.
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– Så här många har vi aldrig 
haft, möjligtvis undantaget nå-
got av de första åren.

De är egentligen en månad 
sena. Därför trodde man att det 
inte skulle bli några smågrisar i 
Eckerö i år.

– De brunsta om och blev 
dräktiga i januari i stället för i 
december. Det var väl julfi ran-

det som tog för mycket tid, sä-
ger Bengt Granberg och ler.

Kanske den varma vintern 
haft betydelse?

– Ja, det vet man inte.
De åtta kultingarna föddes 

för ett par veckor sedan och har 
nu börjat visa sig ute med sina 
mammor. Pappa är troligtvis 
galten Elvis jr.

– De andra galtarna är bara 
ett år gamla, men å andra sidan 
skall det börjas så tidigt med allt 
nu för tiden.

Viltsafarin i Käringsund har 
haft öppet för grupper hela maj 
månad. I vilthägnet fi nns nu 16 
vildsvin sammanlagt, vara alltså 
åtta nya medlemmar i fl ocken 
(uw)

Nya dragplåster i vilthägnet
Både Thelma och Louise fi ck kultingar

Pigga nykomlingar. Många kompisar och en härlig sommar framför sig. Kan det nya livet vara bättre?  Foto: BENGT GRANBERG

Först verkade det inte bli 
någonting, men sedan 
nedkom båda suggorna, 
Thelma och Louise, med 
varsin kull kultingar på 
fyra stycken.

Så nu har Bengt Granberg 
åtta vildsvinskultingar i sitt 
vilthägn och nya dragplås-
ter på Viltsafarin i Eckerö.  Foto: BENGT GRANBERG

I onsdags var de fem valparna 
och deras mamma Ulfynja 
lösa i en timme i trädgården 
på gården i Hammarland Pos-
tad, medan ägaren Cecilia 
Persson befann sig ute på går-
den och ibland inne i huset. 
Det var på dagen åtta veckor 
sedan valparnas födelse och 
hela gänget skulle till veteri-
nären för att vaccineras.

– Men så när vi skulle åka i 
väg till veterinären så sakna-
des Dreki. Först trodde jag 
bara att han gått och lagt sig 
och sova i någon vrå och inte 
hörde när jag ropade, men 
han gick inte att hitta fast vi 
sökte igenom precis alla hus 
på gården, berättar Cecilia 
Persson.

Ras som stannar
Sedan dess har man letat 
längs dikesrenarna, ifall nå-

gon kört på valpen, och hos 
grannarna, men utan resul-
tat. I går efterlyses Dreki ge-
nom en annons i Nya Åland, 
men ännu har ingen hört av 
sig om valpen.

– Det är helt obegripligt 
vad som hänt. Han är ju så 
liten att han inte borde gå 
så lång, därtill är isländsk 
fårhund en ras som hålls på 
gården. Och skulle det ha 
varit ett rovdjur som kommit 
in på gården och tagit ho-
nom så borde ju den vuxna 

hunden reagerat på något 
sätt, säger Cecilia Persson.

Ringt djurtolk
I försöken att hitta valpen har 
Cecilia Persson till och med 
kontaktat en djurtolk i Sveri-
ge, alltså en person som säger 
sig kunna kommunicera med 
djur även på distans.

Enligt tolken hade Dreki 
gått i väg en liten bit från går-
den och sedan plockats upp av 
någon som körde en grön bil.

– Jag vet ju inte om jag tror 
på sådant egentligen, men 
man börjar ju bli desperat, sä-
ger Cecilia Persson.

Har ingen tagit hand om 
Dreki är chansen mycket liten 
att han klarat sig på egen han 
ända sedan onsdagen.

– Valparna är inte beroende 
av att dia längre, men de be-
höver ju få mat och vatten, sä-
ger Cecilia Persson.

Värd hundratals euro
Vid försäljning är en valp som 
Dreki värd omkring 800 euro. 
Men en sådan summa kan inte 
en stulen valp inbringa eftersom 
det krävs papper och andra in-
tyg för en seriös försäljning.

– Men för mig handlar det 
här inte om något ekonomiskt, 
utan är framför allt en känslo-

mässig förlust, säger Cecilia 
Persson.

Dreki och hans syskon är 
den första kull av isländsk 
vallhund som hon fött upp på 
Åland. Cecilia har dock fött 
upp hundar tidigare när hon 
bodde i Sverige.

Den som har någon upp-
lysning om valpen Dreki kan 
kontakta Nya Ålands redak-
tion eller Cecilia Persson i 
Hammarland.

ANNA BJÖRKROOS
anna.bjorkroos@nyan.ax

tfn 528 463

Tagen av rovdjur eller kanske kidnappad av någon i en grön bil

Vad har hänt med valpen Dreki?

Valp efterlyses! Den isländska fårhundsvalpen Dreki 
försvann i onsdags från Hammarland Postad. Har du sett honom 
någonstans eller har upplysningar om vad som kan ha hänt ho-
nom får du gärna kontakta Nya Ålands redaktion eller Drekis matte 
Cecilia Persson.  Foto: PRIVAT

Dreki, en åtta veckors valp 
av rasen isländsk fårhund, 
försvann i onsdags från 
Skimra gård i Hammar-
land.

– Det känns jättehemskt, 
även om han är död är det 
ju bättre att få veta, säger 
Drekis matte Cecilia Pers-
son, som börjar känna sig 
desperat.

– Man börjar ju bli desperat, 
säger Cecilia Persson. 
 Foto: STEFAN ÖHBERG

� Torkan har varit extrem i 
vår. Sedan den 14 april har 
man vid Ålands försökssta-
tion bara fått 7 millimeter 
regn sammanlagt. I maj kom 
det 5,6 millimeter, vilket är 
mycket lite även om vår- och 
försommartorka är vanlig på 
Åland.

– Torkan är med andra ord 
rejäl. Av den orsaken syns 
ojämn uppkomst i sena vår-
sådder på många håll, skri-
ver Ålands försöksstation i 
sin väderrapport över maj 
månad.

Det har också varit var-
mare än normalt, 1,7 grader, 
trots 17 nätter med minus-
grader vid markytan. Efter en 
period med ordentlig värme i 
början av månaden inföll ett 
par veckor med mycket kalla 
nätter, som lägst  -7,6 grader 
den 14 maj.

– Hos en del fruktträdsar-
ter och -sorter som hunnit in i 
en känslig utvecklingsfas har 
man kunnat konstatera frost-
skador. Kombinationen kyla 
och torka har bromsat vallens 
tillväxt även om den första 
ensilageskörden tidsmässigt 
ser ut att kunna infalla i nå-
gorlunda normal tid, skriver 
försöksstationen.

Medeltemperaturen i maj 
var 9,9 grader med en hög-
sta temperatur vid två meters 
höjd på  23,9 grader den 11 
maj.

Normal nederbörd, medel-
talet för åren 1972-2000, är 
31 millimeter i maj, jämfört 
med årets 5,6.

– Högt på jordbrukets öns-
kelista står just nu ett ordent-
ligt regn – ett regn som faller 
lagom långsamt, så marken 
hinner dra i sig nederbörden 
och inte kommer som ett sky-
fall som det som inträffade 
för ganska exakt ett år sedan, 
kommenterar Ulla Boman 
vid försöksstationen. (uw)

Torrt, torrt, 
torrt – och 
frostnätter

Visset. Det har varit en ex-
trem torka i vår, sedan den 14 
april har Ålands försöksstation 
i Jomala fått totalt 7 millimeter 
regn. Många grödor är i fara 
om det inte snart faller regn.  
 Foto: JONAS EDSVIK

� En person har ansökt om 
plats för glasskiosk på Lilla 
Holmen i år. Försäljningsplat-
serna för glasskiosk på Nab-
ben, grillvagn på torget och 
grillvagn på Lilla Holmen har 
ingen ansökt om.

– Vi annonserar inte ut 
försäljningsplatserna på nytt, 
men det kan hända att de 
ligger på Mariehamns stads 
hemsida ett tag till. Ansöker 
ingen så blir det inga kiosker 
på de platserna, säger Enni 
Eriksson som har hand om 
ärendet. (jo)

Få intresserade
av glasskiosker
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Tack vare ålandskände exgot-
länningen Erik Åkesson och 
hans vän Stig Sedelius i Norr-
tälje, också exgotlänning, har 

man räddat Drottens propel-
ler som i förra veckan avtäck-
tes utanför hamnterminalen i 
Visby.

Enligt Gotlands Tidningar 
hade Erik Åkesson hittat 
Drottens propeller ”uppställd 
lite i skymundan vid ett köp-
centrum i Mariehamn”. Han 
lyckads få Alandiabolagen 
att köpa propellern av ”skrot-
handlaren som ägde den” och 

med bidrag av Gotlandsbola-
get står den nu alltså uppställd 
i Visby.

Alandiabolagens vd Leif 
Nordlund var med vid avtäck-
ningen i Visby förra veckan.

I år skulle Drotten fyllt 80 
år. De första 35 åren seglade 
hon i Gotlandstrafi ken innan 
Vikinglinjen köpte henne. 
1979 skrotades hon i Finland. 
(uw)

Drottens propeller
pryder Visby hamn

Delvis räddad. Den äldre generationen minns säkert ångaren Drotten. Hon skrotades 1979, 
men propellern räddades från ”en skrothandlare i Mariehamn” och är nu minnesmärke i Visby 
hamn.  Foto: BERNT FOGELBERG

Ångfartyget Drotten, 
som seglade för Viking-
linjen 1964 och sedan 
blev gästhem och kafé i 
Mariehamn, har nu upp-
märksammats i sin första 
hemmahamn, Visby.
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B A R N S I D A N

Barnredaktör Karin Erlandsson tfn 528 467, e-post barnsidan@nyan.ax

H
anna Santamala är på Nya 
Ålands redaktion tillsam-
mans med sitt dagis Vide-

ungen från Lumparland. Hon stäl-
ler gärna upp som Veckans barn. 
Hanna och två av hennes syskon går 
på samma dagis. Hanna och Minna 
är 5 år och tvillingar. Sedan går de-
ras storebror Leo också på Videung-
en. Han är 7 år. Hannas äldsta bror 
Lauri är 8 år och redan skolbarn.

Hanna har inget eget djur, men 
hon har ett kramdjur som heter 
Zorro.

Vilken är din favoritmat?
– Det är spagetti. Men vi får inte 
spagetti på dagis.

Vad får ni för mat på dagis då?
– Vi får fi sk. Det tycker jag om. Haj 
är gott!

Haj? Har du äit haj?
– Ja, vi har ätit haj på dagis.

Här förklarar dagistanterna att de 
har ätit hajmal på dagis, men bar-
nen kallar det haj.

Tack för intervjun!
– Tack. 

NINA SMEDS
nina.smeds@nyan.ax

tfn 528 437

Haj är gott!

Har ätit haj. Hanna Santamala har nästan ätit haj på dagis i Lumpar-
land.  Foto:ERKKI SANTAMALA

”Vi leker mycket i kuddrummet”
M

inna Santamala är på 
besök med sitt dagis Vi-
deungen till Nya Ålands 

redaktion för att bekanta sig 
med sin pappas arbetsplats. Min-
na bor i Lumparland och har tre 
syskon.

Vad heter dina syskon och 
hur gamla är de?

– Min storebror Lauri är 8 år, 
Leo är 6 och Hanna är 5.

Ni har fått komma till stan med 
dagis. Tycker du om dagis?

– Ja, vi leker mycket i kuddrum-
met.

Minna berättar att de bygger 
hus av kuddar. Hemma finns ing-
et kuddrum men där brukar Min-
na spela Mumin-spel på datorn.

På frågan om hon är bra på att 
spela Mumin-spel nickar Minna 
ivrigt.

Har du något favoritdjur?
– Jo, häst.

Känner du nån häst?
– Nä.

Sedan tackar vi för intervjun 
och Minna går för att bli fotogra-
ferad.

NINA SMEDS
nina.smeds@nyan.ax

tfn 528 437

Bra på Mumin. Minna Santamala är bra på att spela Mumin-spel på 
datorn.  Foto: ERKKI SANTAMALA

Meja Holmberg 6 år, från daghemmet Flaggskeppet i Mariehamn, har ritat en 
glad fl icka.
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Alvin Iström 4 år, från daghemmet Flaggskeppet i Marie-
hamn, har ritat en bil.

Brooke Johansson 5 år, från daghemmet Flagg-
skeppet i Mariehamn, har ritat två fl ick-änglar.

Celina Jansson 3 år, från daghemmet Flaggskeppet i 
Mariehamn, har ritat en båt.

Elliot Nordström 5 år, från daghemmet Flaggskeppet i 
Mariehamn, har ritat en glad sol.

Hanna Nunez-Garcez 4 år, från daghemmet Flagg-
skeppet i Mariehamn, har ritat ett hus, en bil och fl ickor.

Jonatha Vik 6 år, från daghemmet Flaggskeppet i Marie-
hamn, har ritat ett hus.
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Malin Tillström
Epost: malin.tillstrom@nyan.ax

Telefon: 528 478

UPPLAND, DIVISION VII
Vätö/Norrtälje BK–Grisslehamns SK  2–4 
Almunge IK–GoIF Kåre  3–2 
IF Ferro–Frösunda SK  2–4 

Frösunda SK 4 3 0 1 15– 7 9
Grisslehamns SK 3 3 0 0 13– 5 9
Eckerö IK 4 3 0 1 14– 7 9
Almunge IK 4 2 0 2 7– 11 6
Vätö/Norrtälje BK 4 1 0 3 9– 15 3
GoIF Kåre 4 1 0 3 10– 17 3
IF Ferro 3 0 0 3 3– 9 0

� �  IFF-IFFK-SIF: Klubbkamp i frii-
drott, omgång 2,  onsdsag i Rangsby. 
Anmälning 18.00, start 18.30. Klasser 
och grenar: F/P 7-15 år 60 m, längd. F/
P 11-15 år Spjut. F/P 7-9 år Turbospjut.

� �  IF Åland-orientering: Nyan-
bommen motionsorientering på torsdag 
i Marby, Eckerö. Vägvisning från vär nr. 
1. Start 18.30 - 19.30. Ingen Emit.

� �  ÅID-cykel: Ytterbytempo på 
onsdag, 25 km, Lemland, Rundbergs 
såg. Start 19.00 .

� �  ÅID-cykel: Distansträning på 
söndag vid Vikingavallen, Jomala. Start 
09.00 

� �  ÅID-cykel: Onsdag 11 juni. ÅM 
20 km/tempo, Bamböle - Bergö. Start 
19.00 

� �  ÅID-orientering: Minibud-
kavle söndag 10.00 vid skyttebanan 
i Jomala. Anmälan till ÅIDs kansli, tel 
19170 senast onsdag. Lagen sätts ihop 
av tävlingsledningen.

� �  ÅID-orientering: Orienterings-
läger lördag-söndag juni 2008, vid 
Vikingahallen, Jomala. Anmälningar till 
ÅID:s kansli senast tisdag, tel 19170, 
23190. Mera info på hemsidan.

� �  Ålands Ryttare: Dressyr clinic 
med Eric Lette 9 juni 17.00 på Sleipner. 
15 euro ÅR-medlemmar, övriga 20 
euro. Anm till info@alandsryttare.com. 
Mera info på www.alandsryttare.com.

� �  ÅSSF: Viltmål cup 2 älg 100 m 
onsdag 18.30 på Haddnäsbanan.

� �  ÅSSF: Bänkskytte cup 5 HV 
300m onsdag 18.00 i Bredmo.

Sportens kom ihåg

� GOLF. Lotta Wahlin spelade 
tyska öppna på damernas Euro-
patour i månadsskiftet. Svensk-
an, som också har medlemsskap 
i Ålands golfklubb, slutade på en 
totalt 30:e plats i det 127 kvinnor 
stora startfältet. Hon inledde 
tävlingen med två 69-ronder på 
par 72-banan. Därmed klarade 
hon cutten och avslutade sedan 
med 74 respektive 70 slag.

Slutplaceringen gav henne 
2,325.00 euro. Vann gjorde kor-
eanskan Amy Yang på totalt 21 
slag under par. Wahlin tränas av 
ÅGK:s Niklas Rajamäki som 
fanns med i Tyskland. (mt)

Wahlin gick
sex under par

� FOTBOLL. Kristoffer 
”Kricke” Weckström spelade 
med Sarpborgs Spartas andra 
lag i segermatchen mot Selbak 
i norska division III. Laget vann 
med klara 5–1 efter fyra mål i 
den andra halvleken.

Ålänningen spelade från start 
och byttes ut efter 70 minuter. 
På klubbens hemsida får han 
beröm för en god insats där han 
visade prov på både snabbhet 
och teknik. (mt)

Weckström
med reserverna

Trots att det inte gick som pla-
nerat i den första tourtävlingen i 
Barsebäck för nästan en månad 
sedan är förhoppningarna inför 
IT-Arkitekterna Ladies Open 
på Botkyrka Golfbana utanför 
Stockholm stora. 

– Den är tajt på många utslag 
och det är raka slag på driven, 
vilket passar mig bra. Jag tror 
på under par och gärna en pla-
cering topp tio, säger hon.

Under tisdagen och onsdagen 

gick hon rundor för att testa ba-
nan. Poängresultaten blev bra 
och hon kände att spelet var 
stabilt.

– Det är en lurig men rolig 
bana. Den är svårspelad och 
man måste tänka strategiskt, det 
går liksom inte bara att dundra 
på, säger hon.

Satsar rejält
Förra året spelade hon på sam-
ma bana i det som då hette Telia 
Touren. De två första dagarna 
spelade hon då bra men på den 
tredje och avslutande dagen 
började hon fegspela. Och det 
misstaget tänker Anna-Karin 
Salmén inte göra om.

– Om det går bra i början tän-
ker jag inte hålla igen utan då 
ska jag köra på för fullt, säger 
hon.

Och på ett år har det hänt 

en del. Dels är målen med sä-
songen högre satta än tidigare. 
Nu är det topp två i SAS Mas-
ters tour i Sverige som gäller 
för att säkra en plats på Euro-
patouren, 

– Jag har utvecklats ganska 
mycket på ett år. Dels är jag 
stabilare över lag, men jag har 
nu även mer längd i slagen och 
jag mesar inte till som jag kun-
de göra tidigare, säger hon.

IT-Arkitekterna Ladies Open 
avslutas nu på fredag sen åter-
står tio tävlingar innan säsong-
en är slutspelad. Och då står det 
också klart om Anna-Karin Sal-
mén får full spelrätt till Ladies 
European Tour nästa säsong, 
där tävlingar som Evian Mas-
ters och British Open ingår.

MARIA NYKVIST
maria.nykvist@nyan.ax

Tror på tour-avancemang

Trög start. Säsongen börjar med spridda tävlingar, närmare 
en månads mellanrum mellan varje innan säsongen drar i gång på 
allvar i augusti. Då avlöser  tävlingarna varandra sju helger i rad. 
– Det är för lite tävlingar och för mycket träning så här tidigt på 
säsongen, man får inte riktigt igång fl ytet, men jag hoppas att det 
fi nns nu, säger Anna-Karin Salmén.  Foto: ANDREAS DIENERT

GOLF. I dag går Anna-Ka-
rin Salmén första rundan 
av tre i SAS-tourtävlingen i 
Botkyrka.

Efter en mindre bra 
inledning på säsongen i 
början av maj tror hon på 
revansch.

– Det här är en bana i 
min smak, säger hon.

Jag kunde inte annat än känna obehag när 
Zlatan satt med sin son i knät och fi ck frågan 
om han blivit extra glad när det var en pojke.” SVENSKA DAGBLADETS LENA ANDERSSON OM 

TV3-DOKUMENTÄREN MED FOTBOLLSSTJÄRNAN.

Cecilia Lund har varit Djur-
gårdssupporter så länge hon 
kan minnas. Trots att hon är 

ålänning och Mariehamnare 
är det något så visst med stock-
holmlaget att de går före allt, till 
och med Mariehamns stolthet 
IFK. 

– Det är inget svårt val. Det 
ligger i blodet och har funnits i 
generationer tillbaka. Min pap-
pas släkt är från stockholm så 
jag brås på honom och farfar, 
säger hon.

 Den 13 juni kommer DIF till 
Mariehamn och Wiklöf Holding 
Arena för att möta IFK. Järn-
kaminernas ordförande Cecilia 
Lund kommer man då att hitta 
i full blåblå-mundering på gäs-

tande DIF:s supporterläktare.
– Jag ser fram emot en härlig 

kamp såväl på planen som på 
läktaren. Vi övar ramsor och 
sånger för fullt, men något svek 
gentemot IFK känner inte jag, 
men visst fi nns det medlemmar 
som gör det, säger hon.

”Hur stort som helst”
Det var för cirka en månad se-
dan som 24-åriga Cecilia Lund 
tog över ordförandeklubban 
från Johan Emretsson, som 
startade supporterklubben på 
Åland 2005. Nästan direkt i star-
ten hoppade Cecilia Lund på, så 

när hon blev vald ny ordförande 
var reaktionerna från styrelse 
och medlemmar mycket posi-
tiva. Och hon har redan siktet 
inställt på hur hon ska förvalta 
sitt ordförandeskap.

– Det största målet är att 
värva nya medlemmar. Man blir 
verkligen sporrad när vi blir fl er, 
och jag vet att det fi nns ännu 
fl er här på Åland som hejar på 
Djurgården. Jag tror det blir 
positivt med matchen nästa fre-
dag för då får nog ännu fl er upp 
ögonen för oss, säger hon.

Järnkaminerna Åland har i 
dagsläget 160 medlemmar, och 

när de inte åker på reor till Sve-
rige för att stödja DIF:s fotbolls- 
eller hockeylag träffas de i Järn-
kaminernas egna pub i Saltvik 
och tittar på DIF:s matcher.

– Min avsikt är förstås också 
att arrangera ännu fl er med-
lemsträffar och pubkvällar. 
Men först ska jag ta itu med till-
ställningen nästa fredag, för det 
är verkligen hur stort som helst 
att Djurgården med ”Daja” 
(Daniel Sjölund) kommer hit 
till Mariehamn, säger hon. 

MARIA NYKVIST
maria.nykvist@nyan.ax

Brännhet supporter med
hjärtat på ”fel” ställe

Cecilia Lund från Marie-
hamn tog nyligen över 
ordförandeposten för Djur-
gårdens supporterklubb 
Järnkaminerna Åland. 

Så när Djurgårdens 
fotbollsherrar möter IFK 
Mariehamn nästa vecka 
är det inget svårt val vem 
hon ska heja på.

– Mitt hjärta slår själv-
klart för Djurgården, säger 
hon.

Fanatisk supporter. Nja, i varje 
fall en väldigt hängiven sådan som så 
länge Djurgården är inblandad lika gärna 
kollar på fotboll som ishockey. Cecilia Lund 
är dessutom nybliven ordförande i Djur-
gårdens supporterklubb Järnkaminerna 
Åland.  Foto: FREDRIK TÖRNROOS
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FOTBOLL
DAMLIGAN
Kuusysi–Kontu  1–4 
HJK–PuiU  1–1 
TiPS–Honka  0–9 
NiceF–Ilves  0–2 

Honka 5 5 0 0 26– 4 15
HJK 5 4 1 0 12– 3 13
TPS 4 3 0 1 10– 6 9
Kontu 5 2 1 2 10– 8 7
PuiU 5 2 1 2 11– 12 7
TiPS 5 2 1 2 5– 13 7
KMF-Kuopio 4 2 0 2 8– 7 6
Sport 4 1 1 2 7– 7 4
Åland U 4 1 1 2 6– 7 4
Ilves 5 1 1 3 3– 7 4
Kuusysi 5 1 0 4 6– 20 3
NiceF 5 0 1 4 3– 13 1

DIVISION V, ÖVRE
Salpa II–SCR II  4–1 

JIK 8 6 2 0 25– 12 20
PaiHa 8 6 0 2 18– 9 18
Ryhti 7 5 1 1 18– 11 16
SCR II 7 3 3 1 20– 12 12
FC Vehmaa 7 4 0 3 8– 11 12
LTU II 7 3 0 4 20– 14 9
Nagu IF 7 3 0 4 19– 15 9
Wilpas II 7 3 0 4 12– 20 9
FC NU 7 2 1 4 13– 15 7
AFC Campus 7 2 1 4 11– 18 7
Salpa II 7 2 0 5 12– 16 6
PIF II 7 0 0 7 7– 30 0

UPPLAND, DIVISION IV
BKV Norrtälje–Upplands-Ekeby IF  6–0 
Storvreta IK–Österlövsta FF  3–1 
Långhundra SK–IFK Mariehamn  2–0 

BKV Norrtälje 6 4 1 1 18– 4 13
Upplands-Ekeby 6 4 1 1 13– 9 13
Häverödals SK 6 4 0 2 12– 8 12
Långhundra SK 6 3 1 2 10– 7 10
IF VP Uppsala 7 3 1 3 8– 7 10
IFK Mariehamn 6 3 0 3 13– 10 9
Storvreta IK 6 3 0 3 11– 9 9
Österlövsta FF 6 2 1 3 8– 12 7
Riala GoIF 7 2 0 5 11– 19 6
Bålsta FF 6 0 1 5 4– 23 1

UPPLAND, DIVISION VI, SÖDRA
Sigtuna IF–Rosersbergs IK  1–6 
Brottby SK–Blidö/Roslagens IF  2–0 

IF Fram 6 5 0 1 20– 9 15
Lagga IF 6 4 0 2 19– 9 12
Sigtuna IF 5 4 0 1 21– 12 12
Knivsta IK 6 3 1 2 13– 8 10
Markim Orkesta  6 3 0 3 12– 9 9
Rosersbergs IK 5 2 2 1 11– 11 8
Blidö/Roslagens 6 2 2 2 12– 18 8
Brottby SK 6 2 0 4 11– 9 6
Rö IK 6 1 1 4 6– 16 4
Håbro IF 6 0 0 6 7– 31 0

UPPLAND, DIVISION VI, ÖSTRA
Rånäs IF–Östernäs  2–0 
Harg-Östhammar FF–Rasbo IK  2–1 
Söderbykarls IF–Norrskedika IF  1–1 
Knutby IF–Lohärad/Estuna IF  2–0 

Norrskedika IF 6 4 2 0 16– 8 14
Harg-Östhammar  6 4 1 1 14– 6 13
Knutby IF 6 4 1 1 13– 10 13
Rasbo IK 6 4 0 2 11– 8 12
Upplands-Ekeby  5 3 0 2 11– 8 9
Rånäs IF 6 2 2 2 13– 14 8
Lohärad/Estuna  6 2 1 3 16– 14 7
Vaksala SK 5 1 1 3 6– 14 4
Söderbykarls IF 6 0 1 5 9– 18 1
Östernäs 6 0 1 5 8– 17 1

Simtävlingen Wella Cup avgjor-
des i Täby i helgen. Åland hade 
simmare på plats och simmarna 
fi ck packa ner en hel del medal-
jer i bagaget till hemresan.

Martin Hougberg simmade 
hem ett guld på 50 meter rygg 
samt två silver på 50 och 100 
meter fritt. För Sara Oksman 
blev det två silver på 50 meter 
fritt och 50 meter bröst, Gus-
tav Carlsson tog ett silver på 50 
meter fritt och ett brons på 50 
meter fjäril medan Christopher 
Oksman tog brons på 50 meter 
fritt.

– Det fanns en hel del lands-
lagssimmare på plats där några 
kände på 50 metersbassäng 
inför sommarens mästerskap. 
Vissa kan absolut vinna sina 
åldersklasser i sommar, säger 
tränaren Kjell Hansen.

Just den tuffa konkurrensen 
visar på fi n form hos ålänning-
arna.

– Den höga standarden gjor-
de att många inte fi ck tävla i så 
många grenar medan andra inte 
fi ck komma med alls, det är vi 
inte vana med.

De som deltog är ålän-
ningar som i sommar har ung-

domsmästerskapen i Jyväskylä 
samt junior-FM i Kuopio och 
senior-FM i Seinäjoki på pro-
grammet.

– En liten tanke med hel-
gens tävling var att någon 
skulle klara nya kvaltider dit, 
men så blev det inte. Men det 
var en tävling där vi fi ck känna 

på 50 metersbassängen och 
en möjlighet att tävla efter 
en hård träningsperiod, säger 
Hansen.

Nu närmast laddar man 
alltså för de stora tävlingarna 
som arrangeras i juni och och 
juli.

– Det blir inte lika tunga 

träningar, istället kortare 
och desto intensivare. Det 
gäller att få explosivvitet, 
fart och känsla.

Några större förhoppning-
ar om medaljer har han dock 
inte inför vad som komma 
skall.

– Egentligen inte. Blir det 

någon medalj är det bara 
en bonus. Det viktiga är att 
vara med och göra goda re-
sultat, en del är ju med för 
första gången i långbassäng, 
säger Hansen.

MALIN TILLSTRÖM
malin.tillstrom@nyan.ax

tfn 528 478

Medaljskörd för åländska simmare

Medaljör. Gustav Carlsson, i mitten, tog två medaljer när Wella Cup simmades i Täby i helgen.  Foto: MALIN TILLSTRÖM

SIMNING. Åtta medaljer i 
Wella Cup gick till åländs-
ka simmare.

– Tävlingen höll en 
mycket hög standard, så 
det var glädjande att de 
klarade sig så pass bra i 
konkurrensen, säger trä-
naren Kjell Hansen.

I kväll tar IF Finströmskam-
raterna emot Ilves hemma på 
Markusböle. För ålänningarna 
väntar en jakt på den första se-
gern i årets division II.

– Vi vet inte så mycket om 
dem, mer än att de har en ru-
tinerad anfallare, säger Janne 
Bruhn om de gästande tabell-
sjuorna.

IFFK har en placering näst 
sist i tabellen med en tung mål-
skillnad på 1–11 efter sex mat-
cher. Laget har lyckats skrapa 
ihop en enda poäng under pe-
rioden.

– Det fi nns en chans att vi tar 
seger, vi hade många fi na chan-
ser i helgen men det ville sig inte 
riktigt, säger Bruhn.

”Mellan öronen”
Det är anfallsmässigt laget inte 
fungerar.

– Vi måste göra mål, annars 
vinner vi inte. Vi har tränat av-
slut, men det sitter egentligen 
mellan öronen. Bara vi får göra 
ett mål hoppas jag det lossnar 

och att självförtroendet blir 
bättre.

I förlustmatchen i helgen 
var laget kraftigt decimerat på 
grund av skolavslutningar och 
avstängningar. Det ser dock 
mycket bättre ut inför kvällens 
drabbning.

– Vi har tre från IFK Marie-
hamn med. Anders Överström 
i mål och två till som ännu inte 
är klara. Amos Ekhalie fi ck inte 
spela förra matchen, men han är 
tillbaka nu, säger Janne Bruhn.

Avspark är i kväll klockan 
18.30.

MALIN TILLSTRÖM
malin.tillstrom@nyan.ax

tfn 528 478

Match mitt i veckan för IFFK

Första segern? IFFK jagar inte bara första segern i kväll, utan vill också öka på målskörden 
som än så länge är blott en boll i nät. Här syns anfallaren Jamal Shafi e i en tidigare match, i bakgrun-
den Alexander Sandholm.  Foto: MALIN TILLSTRÖM

FOTBOLL. IFFK har match 
i rikstvåan i kväll hemma 
på Markusböle. Nu är 
laget ute efter säsongens 
första seger.

– Det är bara målen som 
fattas, säger assisterande 
tränare Janne Bruhn.

DIVISION IV
Ponteva–SIF  2–1 
KaaRe–FC RP-67  1–2 
MynPa–PiPS  2–5 
FC Inter II–TuWe  1–1 
GPR FC–TPK II  3–0 

Lieto 7 5 1 1 17– 10 16
GPR FC 7 5 0 2 14– 7 15
UPK 6 4 1 1 12– 11 13
TPK II 6 4 0 2 15– 12 12
FC Inter II 6 3 2 1 16– 7 11
FC RP-67 7 3 1 3 13– 13 10
HIK 6 3 0 3 8– 12 9
Ponteva 7 2 2 3 12– 14 8
TuWe 7 2 1 4 12– 13 7
PiPS 7 2 1 4 9– 12 7
SIF 6 2 0 4 10– 11 6
MynPa 6 1 1 4 9– 19 4
KaaRe 6 1 0 5 7– 13 3
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Brännved finnes.
Stockladugård med ned-
rasat tak samt större antal 
vindfällen i nära anslut-
ning. Beläget längs väg, 
Norra Saltvik erhålles i 
utbyte mot nedtagning och 
avlägsnande.

Intresseanmälan till Nya 
Åland  sign. ”Brännved”

Wårdö handels ab
håller 

årsstämma
i Vårdkasen onsdagen den 

11 juni 2008 kl. 20.00.

Efter stämman samkväm.

Styrelsen

 ÅLANDS 
 OMSORGS-
 FÖRBUND  
 K.F

söker:

1. En vikarierande 
 NÄRVÅRDARE på 
 52,3 % av heltid till 
 specialfritidshem-
 met Orion fr.18.8 
 2008 – 30.5.2009.

2. En vikarierande 
 VÅRDARE heltid i 
 periodarbete omgå-
 ende t.o.m. 31.8.2008 
 vid Tistelgränds 
 gruppboende i God-
 by.

Uppgiftsrelaterad lön: 
1986,99 €/mån.

Närmare information: 
se www.aof.ax eller 
kontakta:

1. Föreståndare Mieke 
 de Vries tfn 22388

2. Föreståndare Stina 
 Eriksson 
 tfn 0457 5243692

Sedvanliga ansök-
ningshandlingar vill vi 
gällande p.1 ha senast 
den 18 juni 2008 
kl.15.00 till Ålands 
Omsorgsförbund kf. 
Strandgatan 23, 22100 
Mariehamn

lediganslår härmed en 
ordinarie tjänst som

TEKNIKER   
vid verksamhetsenhe-
ten Teknisk service.

Kompetenskraven för 
tjänsten är följande:

Teknisk utbildning  
med lämplig inrikt-
ning. Till arbetsupp-
gifterna hör bered-
skapstjänstgöring.

Lön enligt avtal.

Upplysningar ges av  
tekniska chefen Bengt 
Kalmer tel. 535398

Ansökan med bila-
gor sändes till Ålands 
hälso- och sjukvård,  
Tekniska chefen,  
Postbox 1055,  22 111 
Mariehamn 

Ansökan märkt ”tek-
niker” skall vara tek-
niska chefen tillhanda 
senast onsdagen den 
18 juni 2008 kl. 16.00.

Mariehamn  
den 3 juni 2008:

FÖRSÖRJNINGS-
CHEFEN   
 

� Som en reaktion på 
några mess i tidningarna vill vi 
framföra följande: Som duktig 
närvårdare behöver man inte ta 
åt sig av kritiken om De gamlas 
hem.

Men det är kanske bra att 
man reagerar känslomässigt i 
det här sammanhanget.

Det vi vill åt är situationen 
för de gamla och att alla skall 
tänka efter så att det blir så bra 
som möjligt. Lika lite som vi 
vill att dagis skall vara enbart 
en förvaringsplats, lika lite skall 
ett åldringshem vara det. Man 
förlorar inte sitt människovärde 
för att man blir gammal. 

Dessvärre är allt det som 
vi skrev i vår förra insändare 
sant och det fi nns mer... Vi 
har också stort stöd bland de 
som jobbat på De gamlas hem 
tidigare. 

Som anhörig är det svårt att 
veta alla turer men situationen 
liknar en annan vid en institu-
tion för en tid sedan. Då fi ck 
en högre chef gå, som i och för 
sig var en bra chef men utan 
intresse för mänskliga värden. 

Vi håller fullständigt med 
om att alla som har en släkting 
eller en bekant som bor på De 
gamlas hem borde hälsa på of-
tare. De skulle göra de boendes 
liv mindre andefattigt. Vänta 
inte med besöket tills det blir 
begravning. 

 Anhöriga

P.S Och alla är förstås 
förtjänta av en välbehövlig 
semester.

Duktiga närvårdare 
behöver inte ta åt sig!

Förtydligande. Anhöriga till boende på De gamlas hem 
svarar med anledning av fl era mess i tidningen. 

DEBATT RIKSNYTT

Jonkkas begäran bygger på ett 
klagomål om handläggningen 
av valfi nansieringsanmälning-
arna vid justitieministeriet som 
har lämnats in till justitiekans-
lern. Jonkka bekantade sig re-
dan förra veckan med verksam-
heten vid den ministerieenhet 
som ansvarar för valärenden 
och speciellt valfi nansieringen.

Den som har lämnat in kla-
gomålet anser att ministeriet 
har misskött sina uppgifter när 
det nästan utan undantag har 
levererat fi nansieringsanmäl-
ningarna vidare till registret i 
det skick de har kommit. Minis-
teriet har enligt den klagande 
tydligen inte i ett enda fall bett 
någon komplettera bristfälliga 
anmälningar.

Under sitt besök kom Jonkka 
fram till att ministeriets roll i 
behandlingen är passiv efter-
som myndigheterna enligt val-
fi nansieringslagen inte har skyl-
dighet eller rätt att granska om 
uppgifterna i anmälningen är 
korrekta. Endast då till exempel 
underskrift saknas eller någon 

annan formell brist upptäcks, 
ber ministeriet om en korrige-
ring.

För passiva?
Enligt valdirektör Arto Jääs-
keläinen ska myndigheterna 
enligt lagen registrera anmäl-
ningarna utan att gå igenom 
innehållet. Han har tolkat 
lagen så att myndigheterna 
inte ens kan ställa frågor om 
innehållet.

Jonkka anser att denna be-
handlingspraxis väcker frågan 
om den passiva roll som myn-
digheterna avsiktligt har bör-
jat följa står i samklang med 
annan lagstiftning.

Jonkka ställer i sin begäran 

också några extra frågor till 
ministeriet. Han vill bland an-
nat veta om ministeriet innan 
den uppståndelse som frågan 
nu har väckt har kommit att 
tänka på att anmälningarna 
kanske borde specifi ceras. 
Han frågar också vilka direk-
tiv ministeriet har gett dem 
som är skyldiga att anmäla sin 
valfi nansiering.

Jonkka undrar också om mi-
nisteriet tidigare har funderat 
på om anmälningsblanketten 
är tillräckligt informativ.

Justitieminister Tuija Brax 
(grön) meddelade redan förra 
veckan att anmälningsblan-
ketterna kommer att förnyas 
totalt. (FNB)

JK vill ha utredning
om valfi nansieringen
HELSINGFORS. Justitie-
kansler Jaakko Jonkka har 
bett justitieministeriet om 
en utredning och ett utlå-
tande om hur ministeriet 
behandlar anmälningarna 
om valfi nansiering. Jonkka 
vill ha handlingarna senast 
den 7 juli.

Vanhanen kommenterade 
affären per sms till FNB på 
tisdagskvällen. Statsministern 
säger att man i regeringen 
kommit överens om att en 
upplysning från statsminis-
tern eller ett meddelande från 
regeringen inte ska ges, men 

att man däremot är beredd att 
svara på en interpellation.

Oppositionen krävde tidiga-
re på dagen att Vanhanen ger 
en upplysning om valfi nansie-
ringen.

Vanhanen anser att valfi -
nansieringsdiskussionen även 
gäller annat än relationerna 
mellan centern och fören-
ingen Kehittyvien maakun-
tien Suomi. Han påpekar att 
sdp ännu i början av veckan 
krävde andra förklaringar av 
statsministern.

– Nu kräver man en utred-
ning över en förening.

Statsministern tycker inte 
att föreningen är ett särskilt 

problem utan att det proble-
matiska är att så många som 
fått bidrag av föreningen inte 
anmälde det och inte hel-
ler andra bidrag de fått. I en 
interpellationsdebatt kunde 
man också debattera opposi-
tionens valfi nansiering, påpe-
kade Vanhanen. (FNB)

Vanhanen förkastar oppositionens krav

Statsministern. 
Matti Vanhanen kommen-
terade affären per sms till 
FNB. Foto: STATSRÅDET

HELSINGFORS. Stats-
minister Matti Vanhanen 
(c) kommer inte att ge 
någon upplysning från 
statsministern om valfi -
nansieringssoppan. Enligt 
honom är granskandet 
av en förenings roll inte 
en tillräcklig orsak för en 
upplysning.

Börshandeln kunde inte inle-
das på börserna i Helsingfors, 

Stockholm, Oslo och Köpen-
hamn förrän klockan 15.30. 
Börsoperatören OMX tekniska 
problem stoppade handeln för 
över fem timmar på tisdagen.

I måndags orsakade teknik-
problemen också dröjsmål för 
de nordiska börserna. Proble-

met handlade då liksom nu om 
att kunderna inte kunde logga 
in i systemet.

Tisdagens problem var ett 
steg värre än måndagens, där-
för kunde inte handeln inledas 
förrän på eftermiddagen, säger 
Jouni Torasvirta som är direktör 

för Helsingforsbörsen. Finans-
inspektionen följer med proble-
men på börsen. Rådgivare Ari 
Voipio från Finansinspektionen 
säger att han inte kan minnas 
att lika omfattande störningar i 
börshandeln tidigare förekom-
mit i Finland (FNB)

Börshandeln försenades allvarligt
HELSINGFORS. Mäklarna 
vid börserna i Norden och 
de baltiska länderna fi ck 
vänta länge innan de kunde 
inleda arbetet på tisdagen.

Ekonomi
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debatt

HÄLGE ZITS

ONSDAGEN DEN 4 JUNI 200822 DEBATT

MESSA NYAN
Sänd SMS/MMS till 0457-3234444

Dagens MMS-bild

NYANS ROS

”

��  Såg dig i måndags, du är nog 
världens sötaste tjej! 0457.

��  Det fi nns många heta killar på 
Mariebad. Du hittar honom nog igen. 
Bara att komma dit. Killen som var 
påtittad.

��  Du som tog dej in i en 
lägenhet på Skönviksvägen den 26 
maj mellan kl.22.00-22.45 och tog 
min nya svarta Acer laptop! Du är 
polisanmäld! Du tog hela mitt liv och 
allt ifrån mej, det enda jag ägde! 
Jag kommer inte att få tag på en ny 
hur som helst utan att måsta spara 
i fl era år! Har du något hjärta kvar i 
kroppen lämna tillbaka den eller till 
polisen! Du saknar ändå strömka-
beln! Ledsen tjej!

��  Hesburger varför är skillnaden 
mellan stor och mellan milkshake 
90 cent? Då skillnaden mellan liten 
och mellan är 20 cent. Konstigt hopp 
mellan 2dl. 0457.

��  Den som kör på Williams har 
jobbet kvar. Den som kämpade 
för familjeföretaget har inte jobbet 
eller företaget kvar. Vilket är bäst. 
040.

��  Du som hittade min gamla 
vigselring för den till polisen. Hit-
telön. 040.

��  Rolf E, det är en tid sedan jag 
såg dig ....önskar se dig, dina ögon 
och ditt fi na leende! Du förgyller min 
dag! 040.

��  Ett diskret plank runt soplå-
dorna vid Kökar kyrka vore inte helt 
fel! 0457.

Olof gör en Creuff fi nt på träning i 
kväll. H. Bartez.

��  Svar till ”Singelkille 25”: På 
www.date.ax fi nns många härliga 
singeltjejer. 0457.

��  På senare tid har artiklar om 
sjöfart blivit mer och mer amatör-
mässiga i båda lokaltidningarna, 
som till exempel i dagens ”Nyan”, 
angående ”Rosellas rökmoln snart 
mindre”. Invånare i sjöfartssta-
den Mariehamn.

��  Det fi nns en gitarr 
med alla strängar! 
Elev i Strandnäs.

��  Rosella tog 
väl full tank billig 
estnisk spillolja 
sista Tallinnresan. 
0457.

��  Det blev 
som jag trodde, 
jordbruksstödet 
fi ck första tjing i 
dagordningen! Se nu 
till att ni (landskaps-
regeringen) hinner med 
andra ärenden också innan 
sommarlovet! Det fi nns faktiskt 
andra medborgare än jordbrukarna! 
Att näringsministern försvarar stöden 
är ju ingen överraskning! 0457.

��  Soundway är inte bokade till 
Lillängö i sommar! Bara så att alla 
vet... ”!!! ”

��  Sluta tävla om hur många 
gudbarn vissa har... Allt ska vara 
prestationsrelaterat nu för tiden! 
Skärp er. 0457.

��  Snorres Bilskola ab har öppnat 
för dikeskörning. H. Elev.

��  Hej matematiklärare/stude-

rande önskas till 14 årig pojke ca 3 
ggr/veckan i sommar tel  16 515 el 
050 440 3593.

��  Borttappat! Nyckelring med 3 
nycklar på. En Boda, en Assa och 
en övrig. Någonstans längs sträckan 
Parkgatan-Skillnadsgatan-Torg-
gatan-Norra Esplanadgatan vid 12-
tiden måndag den 2.6. Letade hela 
sträckan kl. 13 men hittade dem inte, 
alltså måste någon hittat dem. Skulle 
bli väldigt glad om de lämnades in till 
polisen! Tack på förhand, nyckel-
lös.

��  Vad menar näringsministern med 
förment? Att några som vågar kritisera 
bidragen (stora i vissa fall), är det 
oss som ministern pratar om? H från 
en som kommer att vara mycket 
”förmen” oxå i fortsättningen!

��  Du som hittade en blåvitrandig 
jumper nära busshållplatsen på Klin-
ten, kan du vara snäll och föra den 
till polisen. Du får hittelön. 040.

��  Hur får man ugnens glaslucka 
riktigt ren på insidan? Tacksam för 
tips.

��  Var på Lilla holmen i lördags 
och när en i gänget skulle gå på 
toaletten strax efter tre, så var 
toaletterna låsta. Inte mycket annat 
att göra än pissa i en buske och 
hur trevligt är det? Inte heller fanns 
någon kran där man kunde fylla på 
vattenfl askor, tydligen ska man bara 
försmäkta där i solen. Dåligt.

��  2000-talets diet är här! Enligt 
noggranna forskningar har vi kommit 
fram till att om du dricker 1.7 liter 
smält margarin per dag (endast det, 
inget annat) så kommer du inte gå 
upp i vikt eftersom det innehåller ditt 
dagliga behov av kalorier. Välj dess-

utom ett kolesterolfritt margarin så 
håller du ditt hjärta i skick! Mvh 

Dietexperterna.

��  Kvinnor är djur, män 
är odjur!0457.

��  Förlåt alla ni som 
jag sa att får 70.000 
euro i månaden! Ni 
får ju 70.000 i året 
endast! Men kanske 
byta ändå med pensio-

närernas 70? 050.

��  Hur kan Marie-
hamn Parti få köra med 

sina lastbilar som inte ens 
klarar av att hålla kylan nere 

på somrarna? Det är ju ändå 
livsmedel som vi äter varje dag som 
dom levererar! 040-...
Mikael Löfström på Mariehamns 
Parti svarar:
Svar: – Det är klart att alla bilar 
har kyla. Det finns ju lagar och 
förordningar på det. Om det är 
varmt ute så är det klart att det tar 
ett tag innan kylan byggs upp igen 
efter att man har öppnat dörrarna. 
Jag blir förvånad över att man 
messar in till tidningen utan att 
veta bättre. Red.

��  Du Arg! Det är ju hemskt synd 
om dig då du var tvungen att vänta 
hela 15 minuter på en grogg! Du 
”fi ck under hela natten vänta nästan 

15 min för att få  en grogg”! Så jäkla 
synd om dig! Hälsar Dam 50+.

��  Finns det något fulare än 
stuprörsjeans? Ser ju inte klokt ut... 
Speciell inte på magra folk med ben 
som sugrör... Blö*spy* nej tacka vet 
jag utsvängda byxor. Mycket snyg-
gare! 040.

��  Så skall det se ut säger Ingeli 
och Erik på  Lövövägen i Vårdö.

� Jag har blivit berövad min 
oskuld.

Jag har varit för naiv för att 
ens kunna drömma om att 
som oskyldig kunna påbördas 
helt lögnaktiga beskyllningar. 
Jag har varit för snäll, det 
medger jag däremot. Att jag 
blivit utsatt för detta oheliga 
krypskytteri går över min 
fattningsförmåga.

Med benäget bistånd av 
tidningen Åland har jag blivit 
föremål för en modärn häx-
jakt. Fonterna på lördagens 
upplaga var stora som katter 
och en stort uppslagen artikel 
är full av helt osanna beskyll-
ningar. Om man vill våldföra 
sig på min heder borde man  
väl ha kunnat stå för det med 
eget namn. Nu får tidningens 
redaktion ansvara för det 
övergrepp man begått.

Jag fi ck inte ens en ärlig 
chans att i samma nummer 
få ge mina synpunkter då jag 
förvägrades ta del av texten 

där beskyllningarna framför-
des. Endast kort  i svepande 
ordalag delgavs mig vad som 
var på gång och  ganska nära 
pressläggningstid. Jag fick 
inte texten och gavs ingen 
tid att  bemöta innehållet i 
artikeln.

Man skriver att jag avböjt 
att kommentera. Strutprat! 
Jag kan inte kommentera 
något jag inte sett!!!  Tid-
ningen Åland vill väl ge ett 
intryck av att jag tiger och 
samtycker.

Hade det inte varit möj-
ligt att vänta med smuts-
kastningen till dess att jag 
själv först fått möjlighet 
att komma med ett bemö-
tande? Att jag inte fick 
denna chans visar tydligt att 
man nu vid tidningen Åland 

gått inför ett tendensiöst 
förfaringssätt. Redaktören 
tar ställning i  både sakfråga 
och personfråga. Hur kan 
man objektivt skriva att man 
beträder ett minerat om-
råde i början av en artikel? 
Förskona oss från sådana 
barnsliga och partiska vär-
deringar!

Kunde man inte istället  
fått fram ett enda exempel 
på hur jag skulle ha betett 
mig olämpligt? Vem skulle 
jag ha mobbat?  Det behövs 
en grupp en pöbel för att 
mobba, det förstås av själva 
ordet mobba.

Vem är mobbarna och 
vem är offret???  Om jag 
har sagt eller gjort någon-
ting som inte är korrekt, 
kan då ingen berätta vad jag 
förment skulle ha har gjort.

Jag vill i sammanhanget 
också  bestrida att jag kan 
kasta sjukdomar på folk. 
Jag är ingen häxdoktor fast 
angreppen mot mig liknar en 
häxprocess. Alla som känner 
mig vet att vad som skrevs 
är helt felaktigt. Om det är 
samma uppgiftslämnare som 
matar stiftets biskop med 
lögner så kan jag inte annat 
än tycka synd om biskopen!

Jag tackar för allt stöd jag 
fått hela tiden. Mitt förtro-
ende för tidningen Åland är 
så svagt, att jag föredrar att 
ge detta korta genmälde i 
Nya Åland. Jag har ingen lust 
att skriva i en tidning som så 
villigt låtit anonyma personer 
våldföra sig på min heder.

Joe Brandt
Den bekränkte

Joe Brandt kommenterar TÅ:s artikel

Kyrkoherde. ”Jag är 
ingen häxdoktor fast angreppen 
mot mig liknar en häxprocess.” 
skriver kyrkoherde Joe Brandt. 
 Foto: ERKKI SANTAMALA

 ...till Viking Line i allmänhet och 
den proffsiga incheckningstjejen 
i synnerhet i söndags eftermiddag. 
Rosar gör sen Åboresenär.

 ...till Mikael och Kenth för den 
lyckade klassresan till Alborgen.  
Elever i klass 4c med föräldrar och 
syskon rosar. 

 ...till tjejen på Posten i Sviby som 
i måndags eftermiddag glatt och 
tjäntstvilligt hjälpte till med ompa-
ketering av det läckande paketet. 
Monica.

 ...dock lite försenad till Bengt på Wil-
liams buss som den 23 maj rattade oss 
lugnt och fi nt längs slingriga Eckerövä-
gar, och till Degersands café för god 
mat och underbar utsikt över Ålands 
hav. Ha en riktigt skön sommar alla. 
Hemvårdspersonalen och de boende 
på Rönngården rosar.

 ...till Edgar och Östersjöfonden för att 
vi fi ck åka till Mariebad. Tack! Det var 
jätteroligt! Södersunda skola 3-4A.

� I en mycket bra artikel 
om Sara Karlsson i tidningen 
Åland  måndagen den 2 juni 
får vi ta del av hur pensionä-
rer på Åland kan ha det ställt.

Regeringen får inte fram 
ett utkomststöd för att trygga 
de ekonomiskt svagaste pen-
sionärernas livssituation. So-
cialdemokraterna har länge, 
sedan juni 2007, föreslagit 
ett särskilt utkomststöd för 
pensionstagare.

Vi föreslår införandet av 
en särskild grunddel för 
pensionärer på 500,00 €. För 
närvarande fi nns inte någon 
sådan särskild grunddel för 
pensionstagare.

I Ålandstidningens artikel 
är grunddelen 382,60 som 
enligt gällande lag beviljas 
ensamstående. Över lag är 
nivåerna på utkomststödet 
för låga.

Hoppas diskussionen om 
Sara Karlssons livssituation 
fungerar som en ögonöpp-
nare för alla. Vi har råd att 
ekonomiskt förbättra Saras 
vardagsliv och många andras i 
samma situation.

Vi är klara för handling. 
Fler utredningar och velande 
behövs inte. Vi betalar över 
8,0 miljoner i barnbidrag. 
Ett bra stöd till barnfamil-
jerna. Socialdemokraterna är 
beredda att på sikt anslå lika 
mycket för de ekonomiskt 
utsatta pensionärerna.

 Barbro Sundback (s)

Redo för
handling om 
utkomststöd

Utkomststöd för 
SK enligt social-
demokraternas modell

Grunddel 500,00€  (382,60)

Hyra  197,06€

  
697,06 € utgifter

Arbetspension   13,11€

Folkpension 390,92€

Bostadsbidrag 129,12€

 
533,15 inkomster

Utkomststöd 163,91

 Soundway är inte bokade till 
Lillängö i sommar! Bara så 
att alla vet...   MESSARE
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Bäst resultat ger inte 
bäst människor

Orrspel Annika Orre

”

En mig närstående person har nyligen 
varit till Island på konferens.

Jo, han och de andra ålänningarna 
hann med en guidad tur med Jomalas förra 
kommundirektör Per Ekström på ön, men det 
är inte han som är huvudpersonen i denna 
spalt.

Nej, nu handlar det om en herre av betydligt 
hårdare kaliber.

Färden hem fl ögs nämligen av någon an-
ledning i första klass med all inclusive som det 
heter nuförtiden.

När ålänningarna och de andra ordinära 
människorna hade bänkat sig kom ett sällskap 
på ett tiotal personer in och började kolla 
platserna. Mest bestyr hade huvudpersonen i 
sällskapet som absolut skulle sitta bredvid en 
liten fl icka, hans barn visade det sig.

Till sist lyckades det, alla bänkade sig och 
pustade ut. Resan kunde börja.

Den mig närstående personen hade direkt 
känt igen huvudpersonen. Så fort han up-
penbarade sig – i rutig skjorta, jeans och keps 
nerdragen över det långa gråa håret – såg han 
att det var Mr Creendence Clearwater Revival 
i egen hög person. John Fogerty. Ungdomsi-
dol och ikon. Undra på att den mig närstående 
personen blev lite svettig i handfl atorna.

Fast så hög var han kanske inte, John, och 
inte så ung heller. Snarare lik en trädgårdstom-
te, som en av ålänningarna beskrev honom.

Sedan slog det dem: Här hade Mr John 
uppträtt kvällen före, och de hade inte vetat 
något! För de var på guidad tur med Per Ek-
ström! Och ingen hade ens antytt på hotellet 
att deras ungdomsidol spelade i Reykjavik!

De kom sig inte ens för med att be om hans 
autograf. Det hade känts lite pinsamt, medgav 
den mig närstående personen när jag pres-
sade honom.

Han kunde ha skyllt på att hans fru gärna 
ville ha autografen om det hade känts bättre. 
Eller så kunde han ha skickat nån annan 
mindre blyg.

Mr John kanske blev sur över att ingen låtsa-
des känna igen honom. Inga skrikande fans, 
ingen som slängde sig över honom i bänken, 
ingenting. Han kanske hade blivit glad om nå-
gon försynt hade stuckit åt honom ett papper 
och en penna. Det tror jag.

Min person fi ck gitarristen som bänkgranne, 
en trevlig typ enligt hörsägen. Mr John hade 
sin gitarr med sig i kabinen, de andras instru-
ment åkte med bagaget, avslöjade han bland 
annat.

Trots den fria spriten drack gitarristen ingen-
ting. Det gjorde inte heller de andra i bandet. 
Gitarristen drack mjölk och tackade artigt nej 
när fl ygvärdinnan frågade om han ville ha is i 
mjölken.

Borta är det glada 60-talets rajraj och orgier 
och förstörda hotellrum. Nu måste gubbarna 
hålla sig från spriten för att orka spela.

Och turnéplanen är minst sagt krävande. 
Sedan 12 mars i USA har turnén pågått. Åtta 
spelningar i april (Norden) och 16 i juni (resten 
av Europa) och avslutning i USA i augusti.

Håhå. Undrar vad Mr John tycker om Proud 
Mary efter det.

En fl äkt av
stora världen

T idigare år har studentexamensnämn-
den inte velat ge ut gymnasiernas 
vitsord i studenten och en rankning 

har inte låtit sig göras. Nu har Högsta 
förvaltningsdomstolen bestämt att upp-
gifterna är offentliga och därmed kan en 
niondeklassist läsa listan och välja det 
gymnasium som spottar ut de studenter 
med högst vitsord.

Eller vad är meningen?

Bäst resultat i studentexamen bland 
alla gymnasier i Finland hade Helsingin 
Suomalainen Yhteiskoulu. Också det 
bästa svenskspråkiga gymnasiet finns i 
Helsingfors, nämligen i Tölö. En elev i 
Helsingforsregionen har förstås helt andra 
möjligheter att välja gymnasium än en elev 
i glesbygd. I praktiken är det inte förstån-
digt att åka buss flera timmar för att ta sig 
till sin skola, som blir fallet för många i 
till exempel Österbotten om eleverna skall 
välja gymnasieskola efter resultat.

På Åland finns bara ett gymnasium om 
man inte är beredd att flytta långt hemi-
från. Valet för de flesta elever handlar om 
så mycket annat än vilket gymnasium som 
kan visa upp bäst resultat.

I riket har de nyligen publicerade resul-
taten väckt ganska stor uppståndelse, i 

de åländska tidningarna har man nöjt sig 
med kortare artiklar och notiser. Faktum 
är att listorna på bäst och sämst resultat i 
studentexamen inte säger mer än just det: 
vilka gymnasier som har elever som fått 
bäst resultat i årets studentskrivningar.

Listorna säger inget om hur bra eleverna 
mår i de olika skolorna, vilket arbetsklimat 
som råder i klassrummen, hur väl lärarna 
undervisar i sina ämnen eller ens vilka 
enskilda elever som presterat bäst. Re-
sultaten är ett genomsnitt och en enskild 
elev i Kinnulan lukio, som är den skola 
som placerade sig lägst ner på listan, kan 
givetvis ha ett bättre betyg än en som gick 
i den skola som toppar listan.

Det fi nns ingenting som garanterar att 
man kommer in på drömutbildningen efter 
gymnasiet bara för att man gått i en skola 
med högt genomsnitt. Det finns heller ing-
enting som säger att man är en lyckligare 
eller mer lyckad människa bara för att man 
har bra betyg. Alla drömmer inte om att 
bli läkare eller veterinär, för många av oss 
är drömmen en annan som kräver ett helt 
annat betyg. 

Att ranka gymnasierna på det sätt som 
nu är möjligt är fram för allt onödig, men 
också vilseledande. Genom att resultaten 
blåses upp så stort i riket är det lätt hänt att 

läsarna får en uppfattning om att rankningen 
är av betydelse.

Vad som faktiskt kan läsas ut av publice-
ringen och hallået kring resultaten är att 
prestationskraven för gymnasieelever blir allt 
högre. Samtidigt diskuteras nämligen också 
nyttan med att gå ett tionde år i grundskolan, 
till exempel i en folkhögskola. Tidigare har 
ett tionde år varit en möjlighet fram för allt 
för de elever som gått ut grundskolan med 
svaga betyg, men nu har också elever med 
höga betyg sett ett tionde år som en möj-
lighet. För dem blir det tionde året en lång 
preppkurs inför ett tufft inträdesförhör till en 
utbildning med stark konkurrens.

Således konkurrenssätts nu både gymna-
sieskolor och enskilda elever. Alla skall vara 
bäst alltid. Det förstår var och en att majori-
teten knappast mår bra av den inställningen.

nyan.ax
KOMMENTERA LEDAREN PÅ

Karin Erlandsson
Epost: karin.erlandsson@nyan.ax

Telefon: 528 467

Den blomstertid har kommit och med den vitsord. I år är det för första 
gången möjligt att jämföra olika gymnasieskolors resultat med varandra.
Ålands lyceum kom på 209 plats av sammanlagt 417 gymnasieskolor i 

Finland.

Låtom oss fröjdas. Kraven på studenterna blir allt högre. Nu skall de inte bara prestera bäst betyg utan kan också välja det gymnasium som 
spottar ut studenter med högst betyg.  Foto: JONAS EDSVIK

Lever vi ännu i den tron att det är de som 
har de bästa vitsorden som klarar sig bäst?
 ANONYM TYCKARE PÅ RADIO VEGAS HEMSIDA
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”Jag skall grilla med min man”

På Esso, eller kanske man 
redan skall säga Station1, 
i Mariehamn träffar vi da-

gens ålänning som trots vinande 
nordan snällt ställer upp och 
pratar med oss.

– Jag heter Barbro Gustafs-
son.

Var bor du?
– Jag bor i Prestgårdenby i Jo-
mala.

Har du varit inne på en ru-
tintankning eller skall du 
köra långt ?

– Det är en rutintankning, jag är 
på väg hem.

Vad skall du göra i kväll?
– Jag skall grilla tillsammans 
med min man. Han skall åka på 
jobb och bli borta fyra veckor.

Oj, det här kräver följdfrå-
gor... Vi tar grillandet först, 
vad blir det på gallret?

– I kväll blir det nog biff och lite 
potatis.

Din man då, var jobbar han 
då han försvinner för fyra 
veckor?

– Han är sjökapten och seglar 
mellan Kotka och England.

Vad jobbar du själv med?
– Jag är skolsekreterare.

Trivs du med jobbet?
– Mycket! Jag har jobbat där i 
snart 18 år. Det är omväxlande, 
det fi nns inte två dagar som är 
likadana.

Vad gör du på fritiden?
– Jag är på stugan i Föglö eller 
med barnbarnen.

Har du många barnbarn?
– Tre som är sju, fem och ett år.

Och hur många barn?
– Också tre.

Då hinner det komma ännu 
fl er barnbarn...?

– Säkert, hittills är det bara 
fl ickan som har fått barn.

Vad har du för planer för 
sommaren?

– Jag skall ha semester i juli och 

då skall jag vara på stugan med 
familjen. Vi har så många släk-
tingar som bor i närheten så det 
brukar alltid bli en massa släkt-
träffar.

Då är du ursprungligen 
från Föglö?

– Nej, jag är från Godby i Fin-
ström. Men min svärfar var 
hemma från Föglö och vi har 
övertagit hans barndomshem.

Du får som vanligt skicka 
en hälsning - till vem går 
den?

– Jag hälsar till släkt, vänner och 
arbetskompisar och till barnbar-
nen Filippa, Hugo och Bianca.

TITTE TÖRNROTH-SARKKINEN
titte.tornroth@nyan.ax

Till grillen. 
Barbro Gustafs-
son härstam-
mar från 
Finström, bor 
i Jomala och 
tillbringar friti-
den på Föglö. 
Om en månad 
är det dags för 
semester.  
 Foto: FREDRIK
  TÖRNROOS

STUBBFRÄSNING

Har du irriterande stubbar
i trädgården?

Här har du lösningen! Med smidiga och effektiva maskiner
kommer jag och fräser bort dina stubbar.

Utan att göra stor åverkan på naturen.

Simon Björklund Ab

SKYLIFTAR
FÖRRÅDSCONTAINRAR

- arbetshöjd upp till 28 m

Ring för mer info 040 585 1237
firmasimon@hotmail.com

Fisk med hummersmak

600 g djupfryst torsk, sej
1 tsk citronpeppar
2 dl crème fraiche
0,5 dl mjölk
2 msk hummerfond
potatis
grönsaker (påse djupfrysta)

Tina fi sken och skär i bitar. 
Krydda med citronpeppar. 
Vispa ihop crème fraiche, 
mjölk och hummerfond i en 
stor panna. Låt såsen koka 
upp. Lägg i fi sken och sjud 
ca 5 min. Blanda ner hack-
ade färska örtkryddor. Ser-
vera med kokt  potatis och 
lättkokta grönsaker.

Inget hindrar att man an-
vänder färsk fi sk!


